
ESTADOS UNIDOS DO 13RASIL

SEÇÃO I PARTE II

DECRETO N.e 46.237.	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N" 41.	 CAPITAL FEDERAI
	

iEGUNDA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

. CONSELHO NACIONAL DE GEOGRAFIA

Diretório Central

RESOLUÇÃO N.9 600, DE 18 DE JANEIRO DE 1961

suas atribuições,
considerando o que dispõe o art. 12 do Regulamento do Conselho em

lace da redação 'que lhe foi dada pela Resolução AG/531, de 4 de junho de
1959 e baixada pela Portaria n.9 45, dessa mesma data do Presidente do
instituto;

considerando a valiosa contribuição prestada aos trabalhos do Dire-
tório Central pelo Conselheiro Rubens Gouvêa, como Representante do
Conselho Nacional de Estatística, nos anos de 1959 e 1960;

considerando, ainda, os serviços por êle prestados ao Instituto como
seu antigo servidor e como integrante dos seus três órgãos Deliberativos:
Junta Executiva Central do Conselho Nacional de Estatística, Coutissão
Censitária Nacional e Diretório Central do Conselho de Geografia, resolve:

Artigo único. E' conferido ao Conselheiro Rubens Gouvêa o Mato de
Membro Honorário do Diretório Central do Conselho Nacinal de Geografia.

Rio de Janeiro, em 18 de janeiro de 1961, Ano XXV do Instituto.
Conferido e numerado: Renee Nogueira da Matta, Secretária do Gabi-

tete do Secretário Geral. Visto e rubricado: Speridião Faissol, Secretário
Geral. Publique-se. Jurandyr Pires Ferreira, Presidente.

RESOLUÇÃO N.9 601, DE 26 DE JANEIRO DE 1961
O Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia, usando

de suas atribuições,
considerando o que determina a Resolução n. 9 570, de 28 de janeiro

de 1959, do Diretório Central;
ocnsiderando que o desenvolvimento' sempre crescente das atividades

técnicas e culturais do Conselho acarretará um aumento sensível nas des-
pesas com aparelhagem técnica, material permarrente, material de consumo,
publicações e outros encargos específicos, resolve:

Art. 1.9 Fica a Secreatria Geral do Conselho autorizada a apresentar
ao Departamento Administrativo do Serviço Público, a anexa proposta de
Orçamento para 1962, no montante de Cr$ 739.010.227,60 (setecentos e trinta
e nove milhões, dez mil, duzentos e vinte e sete cruzeiros e sessenta cs,,_
tavos)

DESPESA ORDINÁRIA

cONSIG1/40 1.3.00 — Material de Consumo e de Transformação

Cr$

1.3.C2 — Artigos de expediente, desenho, en sino e educação
1.3.03 — Material de limpesa; conservação e desinfecção
1.3.04 — Combustíveis e lubrificantes 	
1.3.05 — Materiais e acessórios de máquinas, de viaturas

e de aparelhos 	
1.3.11 — Produtos químicos, biológicas. farmacêuticos e

odontológicos; artigos fanna-clrúrgicos e outros
de uso nos laboratórios 	

1.3.13 — Vestuários, uniformes, equipamentos e acessórios;
roupa de cama, mesa e banho 	

1.3.14 — Material para acondicionamento e embalagem 	
1.3.15 — Material para construção de marcos 	
1.3.17 — Material de consumo para a Seção de Reproduções

Total da Consignação 1.3.00 	

CONSIGNAÇÃO 1.4.00 — Material Permanente

1.4.03 — Material bibliográfico em geral; filmes 	
1.4.04 — Ferramentas e utensílios de oficinas 	
1.4.05 — Materiais e acessórios para instalações elétricas .
1.4.07 — Material de acampamento e campanha, animais

para trabalho e outros fins 	
1.4.09 — Utensílios de copa e cozinha, dormitórios e en-

fermaria 	
1.4.11 — Mode.os e utensílios de escritório, biblioteca, en-

sino, laboratório e gabinete técnico ou cientifico
1,4.12 — Mobiliário em geral 	
1.4.14 — Materiais para cartografia .de gabinete 	
1.4.15 — Materiais para reprodução de Mapas e documentos.
1.4.16 — Material técnico para trabalho de campo 	

Total da consignação 1.4 00 	

O Diretório Central do Qonselho Nacional de Geografia, usando das

3.973.000,01
1.088.0001 t

15.075.000.10

12.424 030,01

217.000(j)

930 000.00
155.000,00

1.955.000,0a
12.050 1100 05

47.857.000,i

Cr$

700.000.00
2 '250.000to
1.320 u00,00

1.600.000.0a

796 000 CO

1.410 000 00
2.339 840,1')

40.000.000')
10.000.000 ao
32.4)5.000:0

92.940.813. 3
VERBA 1.0.00 — CUSTEIO

ZONsIGNAÇÃO 1.1.00 — Pessoal
Crs

CONSIGNAÇÃO 1,5 00 -- Serviçes de Terceiro'

1.5.01 — Acondicionamento e transportes de encamendas,
1.1 01 — Vencimentos 212.035.300,00 Cr$
2.1.05 — Auxího p/diferença de caixa 	 47.220,40
1.1.06 — Auxilio-doença	 	 500.000,00 cargas e animais em geral 	 408.00,400
1.1.07 — Ajuda de custo 	   1.500.000,00 1.5.02 — Pw.:sagens, traosportes ie pasCal e suas aagagens;
1.1.08 — Diárias 	 	 5.000.000,00 pedágios 	 2.269 0(1,00
2.1.&9 — Substituições 	 1.000.000,00 1.5.03 — Assinatura de órgãos oficia.s e de recor..cs de pu-
1.1.10 — Diferença de vencimentos e salários 	 . 171.960,00 blicações	 periódicas	 	 108 00000
1.1.12 — Salário família.	 	 18.701.320,00 1.5.04 — Iluminação, força motriz e gás 	 800 000.00
2.1.13 — Gratificação de função 	 8.061.000,00 1.5.05 — Serviços d3 asseio e higiene, taxas de á gua, es-

— Gratificação p/prestação de serv. extraordinários 10.090.000,00 eito e lixo. 	 146 U(s),C)
— Gratificação de represen tação de gabinete 	 24.000,00 1.5.06 — Reparos, adaptações, recuperacão e coaservação

0.1.18 — Gratificação o/execução de trabalhos de natureza . de bens móveis 	 2.991.e00
especial, com risco de vida ou saúde 	 2.032.030,00 1.5.07 — Publicações, serviços de impress0o e de encader-

1.1.19 — Gratif. p,'execução de trab. técnico ou cientifico 10.000.030,00 nação 	 4.33.0.30013
1.1.20 — Gratificação o/particiona° em órgão de deli-

beração coletiva	 	 2.10.003,00
Tei r fone,	 telefonemas, . telegramas, 	 rad.agramas,

-	 po:te-postrl, assinatura cit 	 calYas postula	 	 1.340 000.ea
1.1.21 — Gratificação adicional por tempo de serviço . 5.334.594,00 1.5.12 — Aluguel e arrmdamento de imóveis, for3s e dez-
1.1.24 — Gratificação de representação	 	 60 000,00 pesas de conaominio 	 3.703.300,00
1.1.26 — Gratificação especial de nivel liniversitárir 	 7.711.848,j0 1.5.13	 Seguros em geral	 	 •	 '789.20J.(
1.1.28 — Diversos	 	 6.000.003,0 1.5,15 — Impres são de mapas e de ot.'ir.as pub.leações de
1.1.31 — Quotas de alimentação das turmas de campo 	 13_010.060,00 caráter geográfico e cartegiá.fico	 	 6.1'03.000,00
1.1.22a— Salários de estagiários	 	 10.003.000,01 1.5.16	 Serviçes bancários	 	 112.503f9

1.5.1T	 ru'll1;:s de eT"Is e nvi: 220 0410 ei3
313.439.242,90Total da Consignação 1.1.00 	 Trta: da Ccns:naCio 1.5.00 	 23.313 7,00,0.0



2 4.02 — Soldo. e pensões vitalícias 	 . 	
2.4.03 — Abono provisórin'e novas pensões 	
2.4.04 — Salário família . 	

Total da Consignação 2.4.00 	

600..612,00
300-000,00
78.890,00

977.442,00

Total da Consignação 2.0.00 	 	 48.394;645,60

• VERBA 4.0.00 -7 Ea`VESTTMENTOS

• consmação 4.1.00 — Obras

4.41.-02	 Inicio de obras s... 	
4.1.04 — Reparos adaptações, conservação e despesas de

emergência com bens Imóveis 	
4.1.05 — Obras de construção.e aparelhamento de oficinas

e depósitos 	 .. 	

• Total da Consignação 4.1.00 	

04

7.250.000,0u

3.100.000,00

6.000 003,00

16.350 000,09
nal•

• GONsIGNAÇÃO 4.2.0a — Equipamentos e Instalações

•
4.2.01 — Máquinas, motores e aparelhos• 	
4 42.03 — Camionetea de passakeiros, ônibus, ambulâncias,

e '1eads" 	
4.2 04 --...Autocaminhões, aaApboinbas, camionetas de carga,

autosocurro 	

4.42.11 — Reparos, adaptaç5es, conservação e aespesas de
emergência ,com equipamentos 	

Crk

4.675.060,00

85 .180. 000.00

.10.800.009,00

1.250.000,00 '

Total' -da . c onsignação 4.2:00
a4aaa,
	  , 101 905.000,00

DESPESA DE CAPITAL
_

coNsrarraçi.o 4.3.00 — Desapropriação e Ag'aisigdo de InidreiS

P.rossegtamenot e conclusão da desaaroorlacão e

aq ilsiçac de imóveis 	

Total da Consignação 4.3.00 	

• Total 'da Verba 4.0.00

• Total Geral 	

Cr$

" 1.250_000,00'

119,505.000,00

739.010.227,60

Total da Verba 1.0.00 , 	 	 571.110.58200

VERBA 2.0.00 — TRANSFEPfaaNCIAS
CONSIGNAÇÃO 2.1.00 — Auxílios e Subvencõe,

3.1.01 —, Auxílios
-- 'Otaras f•ntidades

I) Assistência tuas .6rgkos regionais do C.N.G.
(Res. 532, de 4-6-59 da As Geral) 	 	 10.921:776,80

2) Estág:o remunerado nos térmos da Res 	
454, Ce 7-7-55. da As. (sera' 	 	 332.000,00

3) Levantamentos especiais em cooperação

	

•caas organizações federais e regionala .	 30.760.000,00
4) Auxt•o as entidades culturais, educada-	 -

nas e outras:
a) F: cuidada Nacional de Filosofia Ivrea-

liração do Curso de parias .4ResoluçãO
• 32 de 25-2-49 e 490 de 7C-12-54. do

Diretório. Central)
bi Associação dos Geógrafos Brasileiros

▪ (Pes. 434 de 8-7-54 da As. Geral) ..
C) Saciedade Brasileira de Geografia —

(P.es . n•9 434 de 8-7-54. da . As Geral)
et) Saciedade Geográfica de, São Paulo ..
e) Clube dOS Ibegeanos e Associação dos.

Servidores- do C . N G 	
S•200 Brasileirt. do Instituto Pan-
Americano de Geografia e História
(Resoluçao na 231, de 3-9-47) 	 • '	 .350.000,00

'Total da Consignação 2 0.00

cousmanio 2 3.00 — I letivos,• Cr$
' 2.3.01 — Funcionários aposentados,,e ;,lubilados„inválidos,

reformados, asilados e passeai , da reseiva 	 	 I.)97 137,20
: 2.3.02 — Gratificação adicional poi tempo de serviço 	 	 185.889 60
2.3.04 -- Abono provisório e novas gposentadorais 	 	 1.1a8.000.00
2.3.05 — Salário familia 	 	 182.400,00

Total da Consignaçãa 2 3.00 	 	 3.533.42620

300 000,00

350.000,00

350 000,00
150.000,00

3a0 090,01

43.863;776,80

310 Segunda-feira 20 •
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Fevereiro de 1961

lei provraenciat d Tapeara
renovação com antecedência
mínima, da trinta (30) dias,

- As Repartições' Públicat •
cingir-se-do às assinaturas
anuais . renovadas até 28 de.
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer époCa*
pelos sgrgãos competentes.

•–• 413 Repartiçiles Públicas
!.verão rerheter o expediente
destinado à publicação nos.
,jornais, didriamente, até as
48 horas, exceto aos sábados,
kuando deverão fazê-lo até as
41,30 horas.

— As reclamações pertinen -
fies d matéria-retribuída, nos
Casos de erros ou omissões, de-
veráa. ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

$4 às 17,30 hora2, no máximo
'até 72 ,horar após 'a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
.ressalvadas, por quem de di-
Te2to, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
Z,30 às 17,30 horta, e, aos sába-
dos; das 8,30 ds 11,30 horas.

Excetuadas as para o
exterior, que serão 88Inprd
anuais, as assinaturas poder-
te-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— assinaturas vencidas
poderão ser 824$P31134 sem
,aviso prénto.

Capital e Interior:
Semestre * * a Cr$ 50,00
Ano •• 'e Cr$ 90,00

Exterior: .
Ano „	 „„ Cr$ 136,00

- Paru facilitar aos assinantes
a verificação do prazo, de vali-
dade de ricas assinaturas, na
parte superior do enderéço vío
impressos II 12/1Mere d gaitIO

Capital e Interior;
Semestre „ a a Cr$ 39,00
Ano I 3, • 'e • Cr$ 76,00

Exterior:

de registro, o me e e a ano em
que fiadanl.

A MI de evitar solução ' de
contin-xidade no recebimento
dos je nais, devem os assina*.

— A fim de possibilitar d
remessa de valores acompanham
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplica" solicitamos
déers preferéntía d remessa
por meio de muque ou xale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamenta
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi.
ções dos órgãos oficiais 36 se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assí.
natunz.

— Cl custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mestria
ano, e de Cr$ 1,00, poi. ari411

tecorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NÀCIONAL

CIASTOR • GIRAI.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

moro oe asosnço oa otneueaoSai	 emeiro-Da azoe os oroaelo.
MURILO FERREIRA ALVES

	
MAURO MONTEIRO

IDIÁRIO‘OFICIAL
saoto e. •ÂnTit •

trio doentes 1 publicago das aios da adminUalrasio aosoordralleada

Ismproteo aos oficinas tk, Doportamooto da. lsOproasa Nadou'
113R•5,3L1A

'ASSINATURAS
RE-PARTI. ÇOL3 M PARTICUIJIREsa 	 FUNCIONAMOS':

—
Ano ..T,	 „. Cr$ 108,00

••• • •

_	 CONSIGNAÇÃO 1.6.00 — Encargos Diversos *
r

1.6.01 -- Despesas miúdas de pronto pagamento 	 	 290.000,00
1.6.04 — Festividades, recepções, hosp. e homenagens •.•,..a.	 710.000.00
1.6.11 — Seleçao, aperfeiçoamento e esp. de pessoal 	 	 1.500.000,00 -
1.6.15 — Administração' geral do I. B. G E. 	 	 1.500.000,00
1.6.17 —.Serviços de assistência social 	 	 3.050.000,00

__411-----1.6.18 — Quotas de presença- em reuniões 	 	 750.000,00
1.6 22 — Participações em certames e exposições; realiza,

ções culturais 	 .	 1.000.000,00
1.6.23 — Despesas com a v convocação, instalação e fun-

cionamento da Assembléia Geral do C. N. G. .. 	 4 .000. 000,00
1.6.28 — Encargos gerais carn os trabalhos de campo .... 	 60.150.000,00

. Total da Consignação 1.6:00 	 	 a	 92.900.000,00



Despesa Ordinária
	 RUMO.

(Verba I.0.06 - Custeio ....h 	 •	 	 571.110.582,00

;Verba 2.0.00 - Tiansferênclas 	 48.394.645,60

Despezas 'de Capital .
;Verba 4.0.00 - Investimentos 	 	 119.505.090,00

!Total Geral 	 	 739.010.227,90
Art. 2.9 A Secretaria Geral fica autorizada a promover operaçõeg

financeiras liquidáveis dentro de exercido, por -ente da contribuição as se-
gurada no Orçamento da República, até. o limite de son da mesma contri-
buic.ão.

Rio de Janeiro, em 26 de janeiro de 1961, Ano =V do Instituto.
' Conferido e numerado:. Renê Migueira da Metia - Secretaria de-Ga-

binete do Secretário Geral: Visto e rubricado: aperidieo Faissol, Secretário
Çeral; Publique-se: Jurandyr Pires Ferreira. Presidente.

—Segunda-feira 20	 OIARIO OFICIAL (Seçã.o 1 —.Parte II) . Fevereiro de 19,51 311

Pessoal, Parte Permanente do C. N:" PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO

Era Portarias de admissão dos ser-
vidores relacionados foram assinadas,
pelo Sr. Secretário Geral apostilas,
ern .1G-1-61, peomovendo-os na car-

classe L	 classe M na carreira de reira de Geometaista, do Quadro do•

Em Portarias de admissão dos Ser-
vidores atataio relacionados foram as-
sinadas pelo Sr.	 aario Geral

OS r-iaar a
metristas classe "I" do Quadro do
Pez: aarte Perimia .te do C. J.
G:, de Rebelo com o Decreto eraaero
47.46, de C-1-69, publicado io D.O.
de, 12-1-60, como a seguir:

Portarias ns. - Nomes - Datas:
12 . - Adolpho C..rlos Nela -

janeiro de 19f.l.
48 --.- Dario da Silva Ca.nees

06 de janeiro de 1961.
49 -- Edgard Maragno a-. 16 de

janeiro
50 - Ed-on Fontenelle Caeneiro

16 de janeiro de . 1961.
52 - Hermes Dalba cie cassis Du-

tra - Ia de janenroe de 1961.
53 - ionicro de Almeida Braeake

- 20 de janeiro de 1961.
53 - Roque José Dure - 20 de Ja-

neiro de 1961.
am Portarias de admissão e— "ca-

tadores abaixo relecionados forcas :-
finadas pelo Sr. aecretário Geral
apostilas, classificandb-os Como
inetristas classe 1.. do Quadro do
Pessoal, Parte Pe,e.e.....ente do C. N.
G., de acaelo com o Dee....0 me-
ro 47.608, ele 9-1-Cal peha eae.o no
D.O. de 12-1-GO, como a scgear:

Portarias ase - N3111CS — Datas:

• • 141 - Ot"lon Gtades - 16 de ja-
neiro de 1931.

351 — Lothar Alexandre Steinhoff
16 de janeiro de ....si.

Ern lozetarias de admissão dos ser-
aldeias r' foram reei:unias
pelo Sr. Secretário Geral apo.stilas,
em 16 de janeiro de 1961, c_.
eando-as como Geometristae classe
.7, do Quadro do I -soai, Parte Per-
manente do O.N.O., de acc)rdo com
o Esc to no 47.60', 9 ue janeiro
de 1960, publicado no D.O. de 12
de janeira de 1960.

Portarias ns. - Nomes:
109 - 1-7-46 - Crisio Alvarez Ro-

drigaes de Souza.
323 - 5-7-48 - Geraldo Alvarez

da Silva.
5 - 16-2 55 - José Ferreira de

Aquino.
6 - 16-245 ...a- Boanerges •Bene-

vides Ferre:.
7 - 16-245 - Genilo Carneiro da

Cunha.
8 - 16-255 - Helio Dutra...a
10 - 16-2-55 - Durval Muniz Bar-

reto de Aragão.
Em portada de admissáo do ser-

vidor Ipirajat Cabral de Lavor, nu-
mero 172, - 31-3-18, foram assina-

' das, peio Senhor Secretário Geral
em 10-1-61, apostilas como a seguir:
-De ardo com o Decreto nv 47.e06,
publicado no D.O. de 12-1-60, foi o

• servidor Ipirajá Cabral de Lavor clae-
sificado como Geometrista classe L,
do Quadro do Pescas!, Parte Perma-
nente do C.N.G."

- "De acbrao com a Pc7tarla n9 32,
de 31-3-60, do Presidente do IBGE',
/oi o servidor Ipirajá Cabral de Lo •
vai., promovido por antiguidade da

G., de acôrdce com a Portaria na 62.
de 31-3-00, como- a seguir:

Portarias ns. - Nomes - Da claa-
se ... para a classe-., -por:

48 - 12-3-56 - Daria da Silva
Campos' -- de • I para. - Mereci-
mento: Vaga cr-da pelo Decreto
na 47.606 - 9-1-60.

49 -a. 12-3-61. - Edgar Maragno
- de 1 para J - Antiguidade: vaga
decorrente da ,promoção de. Durval
Munir Barreto de Aragão.

50 .- 12-3-56 - Edson' Fontenelle
Carnenro - de I para J• - Antoje
g ..dade: vaga criada pelo Decreto
n9 47.608 - 94-60.

53 - 11-3-56 - Homero da Almei-
da Brandão - de r para J An-
tiguidade; vaga decorrente da `pro-
moção de Boanerges Benevides
Ferrer.

58 - 12-3-61 - Roque José Dere
- de I para •J - Merecimento: va-
ga decorrente da promoção de! Crina
Alvarez Rodrigues- de Souza.

86 - 1-7-46 - Assis de Souza Bra-
sil - de J" para K Merecimento:
vaga criada pelo Decreto n9 4T.406.

9e1-6a,
19	 23-4-54 - Eduardo- Costa Fi-

lho - de K pare L	 Antiguidade:.
'vaga criada pelo decreto ra 47.60te de
9-1-60.

351. - 23-12-60 - Lothat- Alexan-
dre Steitileoff -- de L para M	 Me-
recimento: 'vaga	 pelo Decre-
to no 47.606 - 9-1-60.

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO'
Dg 1961

Portarias ns. 1-5-1-61 a- 1-A-5-1-61
.... 2-5-1-61 - 3-5-1-61 - 4-5-1-61 -
6-11-1-61 - 7.11-1-61 - 3-11-1-61 :-
9-11-1-61.

O Secretário-Geral do Conselhe
Nacional de Geografia, no uso de
suas atribuições e de et:fado cota o
item XXI, do artigo 72, da Resolução
n9 521, de 10 de julh de 1958, .da
Assembléia Geral' e tendo era vista o
que consta resolve:

N9 1 Dispensar, a pedido, Luiz Car-
los Carneiro, Fotogrametrieta Refe-
renda 26 da T. N. S. E. M. dêste
Conselho, das funções de substituto
eventual do Chefe da Seção de Ae-
rofotograrnetria, e ae Enearrregaato
do Setor de -Restituição da- Deasão
de Cartografia e tendo em vista o que
consta do Processo CNG. no 6.872
de 1960.

N`? 1-A - Dispensar, a pedido,
Humberto de Souza Mendes, Foto-
grarpetrista - Referência 26., da T.
N. S. E. M.. dêste Conselho, das
runções de Encarrerado do Setor -de.
Restituição da Seção de Aerofotogra-
metria da Divisão de, Cartografia,.
tendo em vista o-que constaedo Pro-
cesso CNG n9 6.872-60.

N9 2 - Designar Humberto- de
Souza Mendes. Fotogrametrista -
Referenda 26 ca T. N. S. E. M.,
dêste Conselho, substituto eventual
do Chefe da Seção de Aerofotoera-
metria, da Dia* UI de Cartografia,
tendi; em vista o que consta do Pro-
cesso na 6.872-60.

.N9 à - Dispensar, a .pedido,. Al-
fredo Cunha de af asconcellos, Foto-
grainetrista - Referencia 26 da T.
N. S. E. M., dêste Conselho, das
funções de substituto eventual do
Encarregado da Setor de Restituição
da Seção de Aerofotogrametria
Divisão de Cartografia, tendo em vis-
ta o que consta do Processo CNG
no 6.872-60.

N9 4 - Designar - Alfredo Cunha
de Vasconcellos Fotogrametrista -
Referência 2e - da T. N. S. E, M.,
deste Conselho, para exercer as. fun-
çdes de Encarre gado do Setor de Res-
tituição da Seção de Aerelotograme-
teia da. Divisão de Cartografia, tendo
em vista o que consta ao processo
CNG. n9 6.872-60.

DE 1961•

GSecretário-Geral do Conselho Na-
cional de Geografia no uso de suas
atribuições e- de . acôrdo com o item
XXf da, art. 73 da Resolução re' b2a.
de 10 de. aulho- de- 1958 da Assembléia
Geatit resolve:-

Geometrista do Quadro do Pessoal
Parte Permanente, do CNG, ena vaga
criada pelo Decreto n9 ,47.606, de 9
de janeiro de 1960.	 -

Em portarias de admissão dos, ser-
vi& ábaixo relacionados foram
assinaeas . pelo Sr. Secretário Geral
apostilas, em 16-1-193r, cIassifican-
do-os como Geografos classe K do
Quadro. do Pessoal, Parte. Permanen-
te do C.N.G., de acôrdo com o De 1.

creta ,n9 47.606, de 9-1-1960, publi-
cado no D.O. de 12-1-60o

Portarias na. - Nomes:
72 - 18-7-55 --- ,Lourdes Manhães

de Manos Strauch. - •	 .
75 - 18-7-55	 Ceçary Amazonas.
75 - 18-7-55- Amélia Alba•No-

guelra.
78 --a 18-7-5,5. - Manieta Mandari-

no Barcelos,
76 - 22-5-53 - Maria da Gloria

Campos Hereda.
.78 .-. 18-7-55 - Carlos de . Castro

Botelho:
Ie . - 18-7-55 - Catarina Vergou-

no Dias,Dias.
80 - 18-7-55 - Maria Thereza

Beesa de Almeida.	 •
- 18-7-55 - Maria Emilla Tei-

xeira de Castro Botelho.
82 - 18-7-55 - Delnida Martinez

Cataldo.'
83 - 18-7-55 - Maria Thereza Ri-

beiro da Costa.	 ,	 •
84 — 18-7-55 — Maria Francisca

There= Cavalcanti Cardoso.
65 - 18-7-55	 Mauricio Coelho

Vieira,
86 - 18-7-55 - Hilda da Silva.

- 18-7-55 - Celeste Rodrigues

- 19-7-53 - Lucia de Craveira.
Em Portarias de adninseao dos ser-

viuores relacionados leram assinadas
pelo Sr. Secretário Geral, apostilas,
em 16-1-61, promovendo-os por me-
recimento da classe J et classe K ria
carreira de Geomeerista do Quadro
do Pessoal, Parte Permanente' do
C.N.G., 'de 'acèrdo com a' Portaria
n9 ti2 de '4-30, como a seguir:

Portarias na. --Somes - Em va-
ga decorrente da promoção de:

109 1-7-46 - Crisia Aivarez de
Souea -a Alteai° Carlos Hugueney de
Moitas.

323 -- 5-7-48 - Geraldo Alvarez da
Silva	 Ruy Benevides Ferrei..

7 -- 16-2-55 -- ' Genilo Carneiro da
Cunha - Em vaga cilada pelo De-
creto 11 9 47.606 - 9-1-60.
, 8 - 19-2-55 - Ifeia Dutra
racy Rosa de Matos.

5	 16-2-53 - José Feereira de
Aquina - Luciano Guedes,

6 - 16-2-55. Boanegerges •Bene-
vides Ferrer - Em vaga criada, pelo
Decreto n9 47.606 - 9-1-60.

10 - 16-2-56 - Durval Muniz Bar-
reto de AFagão - José Alberto de
Souza Teixeira,

N9 6 - Exonerar - Dorival Ferra-
r! - Ehgenheiro - Classe N. - ao
Quadro Permanente, deste Coneelho,
da função gratificada padaão FG-3
de Cheia da Seção de Cálculos da Di-
visão de Geodesia e Topog.:afia, em
virtude de ter sido designado para

'outra função.
N9 7 - Exonerar - Francisco An-

fanfo Kadlec - Calculista de Geo-
desia - Referência 27. da T. N. S.
E. 1vr., deste Conselho, uas funções
da Encarregado do Setor de Cálculos
Geociesicas da Divisão de Geodesia e
e Toaogralia_.
• No 8 - De,signar - Francisco An-
tônio . Kadlec Calculista de Geo-
desia - Referancia 2 - da T. N.
S.. E. M., deste Conselho, para exer-
cer a função- gratificada padrão FG-3
de Chefe da Seção de Cálculas da Di-
visão de Geodesia e Topografia.

N9 9 - Designar - Derivai Ferrar/
- Engenheiro - Classe lei - do Qua-
dro Permanente deste Conselho, para
exercer as funções de Assessor Técni-
co de Chefe de aervico de Contrele
Terrestre e Reambulaeaba` fazendo
jus a uma gratificação de. 	
Cr$ 5.000,00.

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO
DE 1961 .

O Secretário-Geral do Consemo
Nacional de Geografia, no. uso das
suas atribuições, resolve:

N 9 11 - Tornar sem efeito- a Por-
'teria n9 67-19 julho de 196J, desta
Secretaria.

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional • de , Geografia, no uso de
suas atribuições,. - de acõido coro o
Parágrafo' 19 do artigo 219, da Lake...,
no 1.711, de 28-10-52, resolve:	 eneee---

No 12 Designar - Paulo Augus-
to- Alves - Oficial Administrativo
pedra() O — Armando Sócrates
Schnocr - Cartógrafo classe N - e
Oscar Marques Batista de Leão. Au-
xiliar de Escritório, referência 24, to-
dos rervidores deste Conselho, para,
sob a presidência do primeiro, cons-
tituire.m a Comissão de Inquérito que
deverá apurar as irremeeridades
constantes dos Processos CNG. nume-
ros 3.842 e 3.915-60.

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRC
DE 1961

O Sere-etário-Gee-ai do Conselho
Nacional deGeografia, no uso das
suas atribuições e tendo em. vista o
que censta dqs Processos ris. 3.482-60
3.915-60, 7.395-61 e 290-61 e de neta-
do com o art. 215 da Lei n9 1.711 de
28 de outubro - de 1952, resolve: •

N9 13 •••:- Suspender, preveni-arar-en-
te, por 30 'dias o Desenhista-Aux:liar
-Atetenio José !remendes de Soem

ate que seja apurada a falta de que
é acusada.

Em Portarias de admissão dos ser--'
vidores abaixo relacionadas foram
assinadas pelo Senhor Secretário-
Geral Apostilas, em. 25 de novembro
de 1930, classificando-os como Geo-
gratos classe O - dó Quadro do Pes-
soal - Parte permanente do C.N.G.,
de acirdo com o Decreto n 9 47.600,
de 9 de Janeiro de 1960, publicado no
Diário Wide/ de 12-1-60:

Portarias - Nomes:
N9 127 - 2-5-45 - Fabio de ataca-

do Soares Guimaraes.
Ne 125 - 2-5-45 - Miguel Alves

de Lima.
No 179 - 2-5-45 - Orlando ValVer-

de..
N9 1E0 - 2-5-45 - Ludo de Castro'

Soares.
N9 182 - 2-5-45 - LIndalvo Bezer-

ra dos Santas.



_NOME

1,683

•

I

Critério: antignidade - 1' vaga

1.	 Léo Cunha Ferreira 	 '725
Obs : requisitos apurados até 30

de abril de 1960.

DACTILÓGRAFO

Classe -F".
1678 •-n••

A1 2 Segunda-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 11) Fevereiro de 1961

Em Portarias de admissão dos ser.
aldores	 abaixo	 relacionados	 foram

ismada3	 pelo	 Senhor	 Secretário-
3ral Apostilas, mia 25 de nove-0,..a

da	 1960,	 classificando-os	 como
peógrafos	 c asse N do Quadro	 do
pessoal - Parte Permanente do C.
T. G., de acôrdo com o Decreto'rul-"

anero 47.606, de 9 de janeiro de 1960,
pablicado no Diário °ilida de 12 de
janeiro de 1960:

Portarias - Nomes:
N9 159 - 2-5-45 -	 Alfredo Jose

pôrto Domingues. 	 •
N9 176 - 31-3-48 - Heldio Xavier

:Lana Casar.
N9 177 - 31-3-48 - Pedro Pinchas

Geiger,
No 178 - 31-3-48 - EloLsa de Car-

valho.
N9 ,180 - 31-3-48 - Nilo Bernar-

cies. :	 -
N9 387 - 1-10-48 - Maria, da Con-

N9 29 - 9-4-58 - António Abraháo
Mias - Continuo - Classe D.

No 215 - 12-9-50 - Mauricio Car-
doso da Silva -	 Continuo - Clas-
se F.	 •

N9 159 - 31-3-48	 Eunice Pereira
- Continuo	 Classe G.

N9 190 -	 12-9-50 - Alvaro Dias
de Oliveira	 - Continuo Classe H.

N9 196 - 12-9-50 - Euclydes Ro-
drigues	 Pereira	 Continuo Clas-
se H.	 .,..

Em Portarias de admissão dos ser-
vidores	 abaixo	 relacionados	 foram
assinadas	 pelo. Senhor	 Secretário-
Geral Apostilas, em 25 de novembro
de	 1960,	 classificando-os	 - c orno
Cantadores do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente do C. N. G., de
acôrdo com o Decreto n? 47.606, de
9-1-60, publicado no Diário Oficial de
12-1-63, como a seguir:

NOME Grau Classe

Classe "E"

Critério: merecimento - 1 Vaga

1.	 Ruth Coutinho da Rocha 	 	 100
2.- Olga Paz de Mello 	 	 1003.	 Anua Gomes Maciel Pinheiro 	 	 100
4. - Myrian Guadalupe de Soli Latorre	 1005.	 Ernestina de Oliveira Villella	 100.

cibs.•. requisitos apurados até 141
de março de 1960.

1354
1314
1291
1281

-

calção Vicente de Carvalho. , Portarias - Nomes: Classe "D"
Em Portaaas de admissão dos 'ser-

vidores	 abaixo	 relacionados	 foram
a: sinadas	 pelo	 Senhor	 Secretário-

arai Apostilas, em 25 de novembro

Nv 292 - 23-12-50 - ,Dulce Maria
Pereira Corrêa - Contador - Clas-
se K.

- Clitério: antiguidade - 1 vaga

1.	 Helena Poltosi 	 /240
.	 1960,	 classificando-os	 com o N9 299 - 23-12-50 - José Gabuxri

Continues do Quadro do Pessoal - - Contador Classe L. Obs.: req-uisitos apurados até 30
:- arte Pernaanente do - C. N. G., de

Côr CIO COM o Decreto n9 47.606, de
5)-1-60, publicado no Diário Oficial de
12-1-63, como a aeguirt

,	 Portarias - Nomes:
No 28 - 9-4-58 -	 Nilson Antônio

No 317 - 23-12-50 - Olmar Gui-
marães de Souza - Contador Claaa
se 31..	 -

No 27 - 30-4-48 -	 Paulo Rocha
Freire - Contador - Classe.N.

N9 250 - 16-8-45 - Luiz de Gon-

- de abril de 1960.

Critério: merecimento - 1 Vaga

1.	 Maria do Rosário Carneiro Tei-
xeira . 	 	 .100 881

Cura - Continuo - Classe D., zaga da Silva -.Contador Classe N. Obs.: requisitos apurados até 30
de abril de 1930.

INSTITUTO NACIONAL DE JMGRAÇÂO E COLONIZAÇÃO

C,ISTA DOS •FUNCIONÁRIOS DO I.N.I.C. QUE SATISFAuEM OS Rr-
QUISITOS P.4RA A PROMOWES RELATIVAS .A0 2.9 TRIMESTRE
DE 19E0.

PARTE PERMANENTE

EIBLIOTECAIn

Classe "J"

Critério: antiguidade - 1 vaga

Grau Classe S.P.F.

1." Ida Araújo Arruda de Albuquer-
(31.1e

Obs.: requisitos a purados até 30
de abril de 19C0.

1775

a
P.SSISTENTr SOCLL

Classe "Ir

Critério: antiguidade - 1 caía

1. Clarice de Arauto Buarque de
Macedo 	

Obs.: requisitos apurado,. até .30
•de abril de 1960

Critério: merecimento - 1 vaga

1. Jurema • Neves Rayol •	 	 100

Obs.: requisitos apurados até 30
_	 de abál de 1960.

CONTADOR .

Classe "I"

AUNILIAIt

a:nasse

Critt'zio: merecimento	 1 vaga

_a - Critério: antiguiaade - 1 vaga

1.	 lunar Faria 	
oas.; requisitos apurados até 30

•	 de abril de 1960.

.••nn
-	 397

1.
2
a.
4.
5.
6.
7:
C.

9.
10.

Delfins. de Oliveira Mande:, 	
Pedro Rodrigues da Silva	 	
Murillo Benta) Ribeiro • 	
Ercilia Rodrigues Moreira 	
Margarida Nogueira Adeodato
Mina Iva Deialoye 	
livira Neiva dos Reis 	
Mário Jorge de Halandi,	 (lavai-
cânti .	 	
Beatriz Soares dos Santos da Silva
Wilson Borges da Cunha 	

100
100
100
100
100
100
100

100
100

" 1811
1536
1354
1318
1262

897
897

897
897
897

Critério:- mereclniento - 2 vagas
•

1.	 Cláudio Alvarenga 	 	 190'2.	 Yedda I.Jbaldina	 Maffra	 (Idade39 anos)	 a 	 	 1003.	 Adazilda Honorato Ramos (Idade
-	

31 anos) 	 	 1004.	 Maria da Graça Braga Coelho
. (Idade 28 anos) 	 	 100

5.	 Alamyr Francisco da Silva 	 	 100

•	 4 .

397

397

397

397
.387

6254
3353

3055-
3035
2897

11. Célia Cesta 	 'co 1197 2473
12,
13.

Arlette Augusta Caria Cintra
Ira cema Prado Viena 	

Obs.	 a	 classe" fir al de carreira:
" h)	 requisitas	 curados atar 14

100
-

P94
611 Obs.:	 a) • únicos	 ocupantes	 em

condições de concorrer: b n re-quisitos	 apurados ate 30	 de
abril de 1960.

• de marco de-1960.

Nummeem•

a

4431
.	 •

,293(1

' 894

894

894
884



•••••

• 100
06,50

Segunda-tetra 2t DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Fevereiro de 1961 31;n

NOME 1 Grau
r

Classe • NOME Grau	 filasse	 S.P.P.

883

"856 •
835

• 834
827
821

1837

100 soa
100 882
100 871
100 854
100 853

Classe "E"

Critério: merecimento - 1 vaga

1. Iracilda Domingues Couto 	
2. Therezinha Machado Gomes 	
3. Antônio Di Monte 	
4. José Daniel de Alencar 	
. Mauricio .Mendonça Lima 	

Obs.: requisitos apurados até 18
• de abril de 1950.

Critério: antiguidade - 2 vagas

1. !metida Domingues Couto 	
2. Antônio DI Monte 	

Obs.: -requisitos apurados até 30
de a ;oril cie 1960

Critério: merecimento - 1 vage:

1.- José Daniel de Alencar 	 	 100
2. , Mauricio Mendonça Lima 	 	 100
3. Lea da Costa Moutinho 	 100
4. Expedito Caetano Leão 	 	 100
5. José Anselmo da Silva 	 	 100

Obs. •. requisitos apuados.. até 30 -
'de abril de 1960.

DESENHISTA

Classe "J"

eri tér" lo: antiguidade - 1 vaga

1. Eldio . Bucle 	

Obs.: requisitos apurados , até 30
de abril de 1960.

Classe "G"

Critério: antiguidade - 3 vagas

1	 Aluisio Osório Pinto 	
2.	 Mário da Silva Manias 	
3.	 Frederico Assis de Sanes 	

Obs.: requ:sitos apurados até 30
de abrir de 19F •

Critério: merecimento - 5 vagas

1:	 Benjamin Corrêa 	
2.	 Leticia Nogueira Fontes 	
3.	 Zenilda• de Souza Brito 	
4.	 Jacy Sylvano Pachiega 	
5.	 Yvonne Carvalho Steele 	

Obs.: requhitos apurado; até 30
de abril de 1960.

ESTATISTIE0

"	 Classe "J"

Critério: antiguidade - 1 vaza

1.	 Nessin Halm Antabi 	

Obs. : requisitos apurados a te 30
de abril cie 19.w.

f-SWISTICO- 41.1XILIAP

Classe "F"

Ciitério:	 antiguid,..ue - 1 v,:ga.

1.	 Piragibe de Meto e Silva 	

Obs.:	 requisitoP ipuradce aze 30

0E.

t
1

397
397
397

307
3a7
397
397
889

e ia

1216
908
895

865
853
860
89

105
100
10)
100
10P

•1••n•••n

GD.

397

1857
175A

_ 1487
C29

1626
1744

irrW,
•nnn•n ••

Critério: merecimento - 1 vaga

1. Moacyr Paiva de Oliveira 	
2. Alfredo Luiz Pôrto Brito 	

Obs. • réquisitos apurados até 30
Obs. abril de 1960

DOCUMENTARISTA

Classe "M"

Critério: antiguidade - 1 vaga
•

I. Therezinha de Maria Marinho de
Carvalho Smith . 	

Obs.: requisitos apurados até 30

	

de abril de 1960.	 .

Classe "3"
Critério: antiguidade - 2 vagas

I. Vicente Francimar de Oliveira 	
R. Iracema de Queiroz Camargo

Obs.: requisitos apurados até 30
de abril de 1960.'

	

Critério: merecimento	 2 vagas

1. Sérgio Ferraz 	
Ectgard de Baptista Pires de Sá 	

Obs._:' requisitos apurados até 30
de abril de 1950,

de abril de 19.1.

INSPDTON 05	 ","AC ÁO

Classe "I"

Critério: antiguidade - 2 vagas

1. José de Siqueira Rodrigu ps FilhO

2. Paulo Pires de Almeida 	

Cbs.: requisitos aojr.idos até 3i)
de abril de 1960.

`!*2 1

123

Critério: merecimento - 1 'vaso
1

1. Paulo Lacerda 	 	 100	 11:2

Obs.: requisitos nonrado: a té 30'
de abril de 1960.

P.D.A., em . 3 de novembro de /950. - Elp idin de Nevomrcer,,
rário, classe "E". - Visto: António Vinitius Raposo da Câmara, Chefe e.

•Divisão dn Pessoal.
DErSpAC TIOS DO PRESIDENTE

Em .13 de julho de leCO

No processo n9 4 514-60 em que Alberto Vi;lann. Invetor de Truiro.
classe K,. solicita gratificaçâo adicional de Is por cerdo do respectivo
cimento, face pareceres da . PD4, DA e do Senhor Diretor Tesoureim.
exarado o seguinte despacho.	 "Auttnizo".

Processo_ ui? 2.920-60 Oswaldo de Salles Guerra, Chefe da D'vist'so
de Estatística, solicita conces.zão da gralf:cação adicional de IS ryn. cento.
- "Face aos pareceres da PDA - DA e do Diretor Tesoureiro. - Autorizo".

100
100

•



•

Processo: 1
Número de

dependentes.j

- I -

Nome co servidor
_

Valor '

250 00
750,00
150.00 • •

• .25e 00
500.00
250,00
250,00

1.750 00
1;500.00

7
1
1
4
6

2
3

13

G
5
8

5
1

1
4

5

5

1
3
3
1

— 2
1
1
7

— 6

• •
4
1
1
3

2
1

.1
2
2
2
1
3

2
, 3
'---- 1

1
3
4

3

4
4
3
1 -
7
3
1
8
8

2
4
1

.8
'2

3
7
5

2-
.9

/%14 Segunda-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte 11)	 fevereiro de 1961
II.M.n••,nn•n•

SAIAMOS-FAMILIA, CONCEDIDOS

ra$

'6.816-60	 'José' Maria Valente Peres 	
I	 '	 .

2 . 945-60	 Rolemberg Viana 	 "	 è...	 ,
'7.037-60	 José Bereamini 	 r 	
7.053-60	 Manoel Vicente Braga ,. 	
'7.404-60	 Waldyr William Waechtler	 '‘7.405-60	 Osmar Ferreira Leite 	 s	 ...  •
7.406-60:Carlos Gomes dos Santos 	
7.480-60	 Brio da Costa Nobre 	 	 • 	
7.500-60	 'Carlos Sebastião de Melo Matos 	
1 512-60	 :Joaquim Barbosa 	 ,	 	 4 	
5.229-60	 Arnaldo Ortiz do Prado 	

•1
5 55R-F0	 Geraldo-de Almeida -Rodrigues 	
6_126-60	 Paulo de Marins Chcrem 	
6 502-60-' . Jose da Silveira Barbosa 	
7.329-60	 1.11ka, de Souza Aguiar 	 • ,___
'7.407-60'	 'Edier Vieira	 n 	 "	 L 	
7.613-60 . .Tosé Danta.s Lima 	
7,767-60 - Jair Jose dos Santos 	
7.770-60	 risValdo Batista Soares 	
8.043-60 I- Mariana Câmara de Albuquerque 	
8,04d-6n 1 Putb de Mourão Matos
11.086-611 1 Roberto Mon te da Rocha. 	 b

E: 118-60 1 Manoel .cle Oliveira Gonzaga .dos .Santos 	
8 1 4 6-69 1 Paulo Vieira de Silva 	  • I
3.153-60 1 Biela de Carvalho 	

'
8.304-60	 Zenor Pereira Teixeira 	
8.474-60	 Adalberto Fernandes Machado 	 ‘ 	
8.475-60 I Paulo Assis :Santos 	
2.443-.60 I JoÃo Merins -	 .. . 	
9..570-60 1 Hélio Castro Masearenhas 	 44
9 6 40-60 ; Sinésio Mariono ,de. Aguiar 	
e 0 1;q-PrI .1 Mr*ritl, i\VCég, • Sures , da Câmara, 	
9.664-60 1 Leôncio MacedO 	 - .

: 9.681-60 - .Ladislau Bebiano toureiro 	
1

O 042-pn 1 Renriaue Rodrigues de Souza 	
: P. RN9-R0 ) Antônio Pinto das Neves Filho 	
9 874-60 I -Ovídio Vieira da Silva 	

- 1.4-b . nea-ne- 1 Arlindo-Errelo Alves Miranda 	
3.42R-6o 1 rrancisen Pe,eirn da silva 	, 9 . O4p-M i Paulo Lôbo --1VIoutinho 	

10 n4r-641 1 Alexandre D omingos de Barros -Régo
g ego.:60 1 Ladislau Régia de Souza 	
3.110-60 I Aniceto Marins,

• 10. 1 9g-69 I 7vattir rrrn -V	
*

asconcelos 	 ..•..
' 9,45t9-e0 I • David Pereira Barreto 	
10 fum-sn • i.valdemr, r .041in . . 	9 . ^17- n0 1 jovir,0 T-Terrioue de Carvalho .  	

: 10.532-.60 .1 Anisio Pereira da .Silva . 	
..-

	

st-1-6n I N-mcv de ..A qs• - ymn.14 o Bitton. -	
, 10' ,..”-6n I José de Oliveira 	

Luiz Aratlin Dantas 	
5.52-G0 1 Francisco Rodrigues Leite 	, '

i 10 g"2-r1 sê I•éa Vin'z Cnpanema ^ 	
: 10. 58'. -:-.0 1 Osvalaina Montenegro Monteiro 	

• t

,Setembro de 1960
Dezembro .de 1958	 •

12 era -dezembro de 1958 •
1 em novembro de 1959

Dezembro de 1958
Dezembro 'de 1958

7 em dezembro de 1958 1 .
1 em junho de 1959

Janeiro de 1960
De setembro a dezembro 'd•

1959
.Dezembro de .1958
Abril de 1959
.Agôsto de 1959
Dezembro de 1953
Dezembro de 1958
Janeiro de 19F0
Março de 1960

1 em julho de 1955
1 em laraeiro de 1957
1 'em maio de .1958
1 em novembro de 1959
4 em tieZelUbTO de 1958 e
1 -em outubro ide 1259
4 'era dezembro de 1953
1 em março de 1960

Maio de 1960	 -
Abril de 1960
Julho de 1960
Julho de 1960
Julho de 1960
Julho de 1960
Julho de 1960	 -
Dezembro de 1958

4 em dezembro de 1958,
1 em fevereiro de 1959 e
1 era novembro do 1959

Dezernbor de 1958 •
Maio .de 1960	 -
Fevereiro .a julho de 1900

• 2 em janeiro de 1959 e
1 em maio de 1960

250,O0 -

250.00
250,e0

•
' 500,00

500.00
.500.00

50.00
'750,00
:500,00

500.00
'750,00
250,00

1.50C 00
1:000,00

250,00

- 
'750,00

1 :000,00

15c:oo

1..000,00
1 XX)0.00

750.00
-	 250,00

1.750,00
750,00
250,00

2.800.00
2.800,00

Agôsto de 1960
Dezembro de 1958
„junho de 1960
Dezembro de 1958
Dezembro de 1958

Agôsto de 1960 -
Agôsto de 1960
Janeiro de 1960 .

5 em dezembro de 1958 e
1 em dezembro de 1959

Julho de 1960
4 em dezembro #e 1958 1
1 em março de 1960

'748 .	 Tida de Oliveira Coelho 	
4.808-59	 _Nonito de Souza Cabral 	
4.823-59	 Benedito Macedo 	

1.515-60 f José Benedito Aufélio 	
1.314-60 1 Jorge Líbano Pereira 	
5.533-60 . I José Joaquim de Oliveira 	

6.345-60 I Arnaldo Castro dos Santos 	
5.308-.60	 Walder Shaden Marinho de Carvalho 	

5.565-60 I 'João Ribeiro da Silva 	
6.423-60 I José Mortas Montargil 	
5.067-60 1 Luiz Fernando Teixeira 	
4,812-59 1 Fidekazu Fuziyama 	
1.509-60 1 João Antônio de Aguiar 	
2.958-60 1 José Teixeira da Silva 	
6.581-60 I .Meton de Alencar Pinto Filho 	
6.958;60	 Airton Lopes Bezerra de Menezes 	

500.00
750,00

3.250,00,

1.500.00
1.250,00
2.000,00

1.250,00
1..000_00

1.750.00
• 250,00

250,00
1.000.00
1.500,00

• - 750,00
250,00

1.000,00

1.250,00

1.250,00

1 X100.00
250,00
:250 00
'750,00

500.00
1.1100,00

250 00
2.500,00

500,00

250,00
750.00

1.750,00
1.250,00

500,00
1.250,00

soo:oo	 ..lulho de 1960
Dezembro de 1966.

Julho ,d4. 1960
Agôsto de 1500

Agôsto de 1960 -
Julho de 1960	 „
Julho de 1960 •
Julho de 1960
Aghsto de 1960
Julho de 1960

Dezembro de 1960
Agôsto de 1960
Janeiro de 1960
Dezembro ide 1958
Arôsto de 1960
Setembro de 1960
Junho -de 1960

3 em dezembro de 1958 8,
• 1 em março de -1960

2 em dezembro te 1958 e
• 1 em março de 1960

Julho de 1260	 •
:Dezembro/de 1958
Dezembro, de 1958
Ag6Sto de 1960
Dezembro de 1958
Janeiro de 1959
1A8tsto -de 11160 .
Agósto	 19430
Dezembro de 1053

•



. Nome do-servidor

	5,027-60	 Maria Odilia aP -Castelo Branco Ferreira

	

10.766-60	 Gabriel Nunes Vieira 	
,e•

•

	

.10.856-60	 Chicle Rodrigues Augusto

	

10.47e-60	 Weber Martins da Veiga

	

9.851-60	 João Bernardo F111-40 	

	

9.850-60	 Adorcelino Gomes Ct. Silva

	

10.589-60	 José Eznidlo Bezerra 	

	

10.993-60	 Célio Cândido Teixeira 	

	

10.668-60	 Alamir Francisco da Silva 	

	

10.766-60	 Gabriel Nunes Vieira 	

	

10.711-60	 Walter Povolerl Ferreira 	
8.147-60 e Presciliano de Melo Andrade

L'segunda-feira 2 O DIÁRIO OFICIAL (Seção k	 Parte II)	 Pové.reiro de 1 961 315

SALARIOS-FAMILIA CONCEDIDOS

). Número de ' 	11
• Valor	 1/11C10 •

dependentes

CR$

	 I. 1 250,00 Jullee de 1960

,••••
1\. 3

250,00
750,00

Setembro de 1960
Julho de 1960

6
1

1.500,00	 -
250,00

Julho a, 1960
Setembro de 1960

4 1.000,00 Julho de 1960
1 '250,00 Outubro de 1960
1 250 e0 Junho de 1960
4 1.009,00 Março de 1959
2 500,00 Junho de 1960

1.000.0e Junho de 1959
259.01 Junho de 1960

MINISTÉRIO DA FAZENDA
• BANCO NACIONAL

DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Jifovimentaçáo e vantagens
. de Pessoal

376-60 - Data da vigência: 31
de agõsto de 1956

• Alcina de Oliveira Lima - Auxi-
liar AcKinistrativa classe "B".

Concessão de uma quota de salário-
IamIlla.
/ Fundamento legal: Art. 24, alínea

*ND" do Regimento Interno aprovado
do Ministro da Fazenda e publicado

ina Diário Oficial de 1 de fevereiro
de 1958. deesolução 17-55, publicada

B.S. n9 97-55.
Observações:

flora Tenler - tuba, nascida a 12
ile setembro de 1947. Certidão de
Nascimento no 19.727 do livro A-•
fls. 149 da Comarca, Mimiciplo e
Distrito de Catanduva. Estado de
São Paulo Reeistro feito em 24 de
setembro de 1947. Retificação em 21
de agasto de 1960.
pg 380-60 - Data ela vigência: 1

de setembro de 1960 •
Gilberto Guerreiro Barbalho -

huxfl1ar Estalistico classe "B".
• Concessão de uma quota de salário-
:len fila.

virrellamento legal: Art. 24. alínea
es1)" do Regimento -Interno aprovado
pele Ministro da Fazenda e publièado
310, Darto °roia/ de I de ievereire .de
1958 - Reso'uçao 17-55 publicada aio
tt1 9 97-55.

Observaç5es:
Olivia Maria Vieira Barbalho -

Intui, nascida a 11 de setembro de
Certidec de nascimento núme-

ro 119.993 do Livro n9 440, fls. 190 v.
da Se Circunscrição, Freguesia de
Lagoa e Gávea. Estado da Guana l m-
ra. Registro feito em 17 de setembro
de 1950.

N9 32940 - Data da vieencia:
7 de outubro de 1960

José Ribeiro de Lyra - Economista
'classe "B", exercendo o cargô em
Comissão de Assessor Padrão C-6.

Exoneração a pedido do cargo em
!Comissão te Assessor Padrão C-6.

• Fundamento legal:
Art. 24. alinea "D" do Regimento

Interno aprovado pelo Ministro da
Fazenda e publicado no Diário Ofi-
•ial de 1 de fevereiro de 1958.

AUTORIZAÇA0 DE PAGAMENTO

AP n 1090-30 -• Cr$ 2..730,00 -
A Lauro Furtado da Silva, Chefe de
Setor, -deverá ser paga a importãncia
de dois mil, setecentas e trinta cru-
zeiros, correspondente a 3 (três) diá-
rias de Cr$ 910,00, cada. uma, relati-
vas à viagem que tez a São Paulo,
de 8 a 10. do corrente, em enspeçao
às obras da Compantua Brasileira cie
Alumínio, de acôrdo com o que cone-
ta te le-PP ne 166-60, te 22 do fluen-
te, de emissão do epigrafado. Verba:
331-40-42.

AP n9 1.093-60 - Cr$ 3.780,00 -
A José Carlos do coute yiana, En-
genheiro, deverá ser paga a impor-
tância de três mil, setecentos e Dl-
tente cruzeiros, • correspondente a 6
(seis) diárias de Cr$ 630,00, cada,
relativa à viagem que fez a Vitória,
ES, de 12 -a 17 de junho último, em
inspeção às obras da Usina Hidre-
létrica de Rio Bonito, de .acárdo com
o 'que consta da Nine n9 15740, de
• elo' corrente, de emissão do epigra-
fado. Verba; 331-40-41.

Ap fl 1.096-60 - Cr$ 2.000,00 -
A Gilberto Rodrigues da Silva Cha-
ves, Chefe de Seção, deverá ser paga
a importância de dois mil cruzeiros,
correspoudente a reembõlso parcial de
despesas com exame médico, de acor-
do com o Processo n9 7.930-60, de
19-94960. Deb ite: 22.222-Cr$ 	
2.000,60.

AP 11.9 1.098-60 - Cr$ 1.900,03 -
A Camilo Rodrigues Dantas, Claele
de Setor, deverá ser paga a impor-
tância de hum mil e novecentos cru-
zeiros, cierrespondente a seu reembõl-
so parcial nas despesas com Casa de
Saúde, de acórdo com o Processo ne
8.643-60, de 21-9-1960. Debite: 22.222
- Cr$ 1.900,00. •

'AP n9 1.104-60 - Cr$ 4.550,00 -
A Moacyr Vallim de Freitas, Assis-
tente Administrativo, deverá ser paga
a importância de quatro mil e qui-
nhentos e cinqüenta cruzeiros, cor-
respondente a reemle5Iso parcial de
despesas com anestesista -e auxiliares
de operação, de acôrdo com recibo
de 12-9-1960. Debite; 22,222 - Cr$
4.5500. .
. AP n9 1.107-60 - Cr$ 1.820,00" -

A , Marcos Sarninsky, Engenheiro, de-
verá_ser paga a importância de hum
mil, oitocentos e vinte cruzeiros, cor-
rerpondente a duas (91 diárias de
Cr$ 910,00. cada urna, relativas à via-
gem que fez a São Paulo, nos dias 19
e 20 do mês de setembro em curso,
a fim de proceder à avaliação de rá-

brios. Nacional de. Vagões, F-8?-'59
de acôrdo com o que consta da NPF
ne 80-60, desta data, de emissão do
epigrafado. Verba: 331-40-41.

AP n9 1.109-60 - Cr$ 26.163,30 -
A Carlos Santos Júnior, Economista,
devera ser paga a importância de
vinte e seis mil cento e sessenta e
três cruzeiros e trinta centavos,, cur-
respondente a reembeeso parcial de
despesas com Assistência Medica por
ocasião do nascimento de sua filha,
enquanto se achava nos Estados Uni-
dos, de acórdo tom o Proce.sso ri9
7.983-60. - 50% de Cr$ 52.326,50
MSS 277,30 a Cr$ 188.70): Cr$
26.163,30 - Câmbio dado pelo Cor-
retor Claudemiro a 28-9-1960. - De-
bite; 22.222 - Cr$ 26.163,30.. -

AP n9 1.114-60 - Cr$ 2.400,00 -
A Carlos Santos Júnior, Economista,
deverá ser paga a importância .de
dois mil e quatrocentos crutetros,
respondente a auxílio-natalidade, de
acôrdo com o Processo n 9 '7.983-60.
Debite: 22.222 - Cr$ 2.400,00. -

AP n9 1.115-60 Cr$ 1.400,00 -'
A Jorge da Rocha Chataignier, Chefe
de Divisão, deverá ser paga a impor-
tância de hum mil e quatrocentos
cruzeiros, correspondente a reembõlso
parcial de despesas com assistência

-LLOYD BRASILEIRO

BOLETIm N° 228 .
PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO

DE 1960
O Diretor do Lloyd ,B.raeileine Pa-

ti-imbuía Nacional. marido das atribui-
ções que lhe confere o art. 2, alinea
b. do Decreto-lei w 9:331 de 10 de
junho de 1946, resolve:

• see	 Promover, a partir de 1
de abril de 1960, no Quadro Perma-
nente - Seção I - Pessoal de Ad-
ministração;

Na carreira de Oficial Administra-
tivo, a Oficial Administraeivo, padrão
"N", por intiguidade:

1 - Acácia Prado de Matos. Souza,
mat. 1.1e0. .

2 - Artteur Ferreira da silva, ma-
tricula 10.309 - Ag. B,ecefe.

Por merecimento:
1 - Yvette de Vasconeelts Coeee.

mr.t.

médica' de urgência, de acórdo com
o Processo no 8.800-60. Debite; 22.222

Cr$ 1.400,00.	 .
.AP n9 1 116-60 - Cr$ 10.320,00 -

A Antônio Fontes Ferreira, Contador,
deverá ser paga a importância de
dez mil trezentõs e vinte cruzeiros,
correspondente a reembólso parcial de
despesas com Casa de Saúde e As-
sistência Médica de aceirdo com o
Processo n9 8.329-60, assim como o
Auxilio-Natalidade aolicitado no pro-
cesso ri9 8.344-60. 50% de Cr$ 7.840,00

Cr$ 3.920.00; 50% de ' Cr$ 8.030,00
- CrS 4.000,00; Auxilio-natalidade
- Cr$ 2.400,00. Total: Cr$ 10.32e,00.
Debite: 22.222 e- Cr$ 10 .320,00.

INSTITUTO BRASILEIRO
, DO CAFÉ

COMUNICADO Ne 60-113
A Diretoria do Instituto Brasileiro '

do Café comunica aos interessadas,
para os devidos fins, que os _cafés
da quota "Cocperativa", destinados ao
parto de Paranaguá, devem ser enca-
minhados diretamente para os Arma-
zéns da Vila da Madeira, naquele por-
to. _ Rio de Janeiro, 6 de outubro de
egeo. Aclolpho Becker, Presidente
inteieno.

2 - João Baptista Brasil, matri-
cula 4.48.1.
3 _ 1.411D Jacintho Dias, matri-

cula 742.
A Oficial Administrativo, padrão

"M", por antieuidade:
1 - Alamir do Rego Medeiros, ma-

tricula 9.557.
2 - Dulce Rodrigues Martins Tho-

maz, mat, 7. 78.
Por merecimento:
1 - Maria Helena França Araru-

na de Souza. mat. 7.370 - Ag. Re-
cife.
A Oficial Administrativo, padrão

"L", por antiguidade:
1 - Alvaro ice- é Vieira, mat. 1.721.
2 - Eusdedito Marins Sarmento,

mat. 6.481.
Por merecimento:
1 -- Ivone de Almeida Mala, ma-

triccla 762.
Ne carreira de Desenhista, a De-

enhista, padreto "Oe por antigui-
dade.

1	 Nilardo lerano.e, mat. 493.

MIN1STÉFRIO DA- VIAÇÃO
Et OBRAS PÚBLICAS

•



316 Segunda-feira 2G DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Fevereiro de 196-h

1 - Waldrido José Gonçalves, ma-
tricula 2.547,	 -

Na Série Funcional de Trabalhador
em Arrumação e Consérto de Cargas.
a alandador. ref. 25. por merecimento:

1 - James Melcreades cia silva, ma-
tricula 9.676.

N^ 626 - besignar, o servidor Fu-
ricyde da Silva Zanine, matricula 377,
para responder pelas atribuições ata-
rantes ao cargo em comissão de Chefe
da 2a Sacão de Contadoria, durante
o impedimento do titular servidor
liernani Castello da Costa, matricula
1.025, por motivo de um período de
férias. a partir de 4 do corrente mês.

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO
DE 19E0

O Diretor da Lload Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buiçties que lhe confere o artigo 2,
alínea b, do Decreto-lei n• 9.339, de
10 de junho de 1945, combinado com
o art. 217, da Lei n9 .1.711, de 28-10
de; 1952, resolve;

No 627 - Designar: os servidores
Antônio Castro de Aquino, Conferen-
te do Q.S., matricula n° 19.180, lier-
mann Mayer, Oficial Administrativo,
padrão "N",. mat. no -34, e José Pa-
naro, Conferente do Q.S., matricula
.19.141. para, sob a "presidência • do pri-
meiro, constituírem a Comissão de In-
quérito incumbida de apurar o que
de fato existe a respeito do abandono
do cargo do servidor Alberto Jardim
da silva, Conferente de Caiam, pa-
drão "H", matriaula 22.470, clee sem
motivo justificado vem faltando ao
serviço há mais de 30 dias.

, N 628 - Designar os servidores An-
tônio Castro Aquino, Conferente do
Q.S., matricula ne 19.180, Mário
Monteiro de a/foraes, Conferente -do Q.
S., matricula 16.671, e Herman Mayer,
Oficial Administrativo, padrão "N",
matricula n° 34, para, sob a presidên-
cia do primeiro, constituírem a Co-
missão • de Inquérito ineumbida de
apurar o lua de fato existe a respei-
to do abandono do cargo do servidor
Sérgio de oliveira, matricula 22.569
Servente padrão ME', que sem inati-
vo Justificado vem faltando ao servi-

, ço há mais de 30 dias.
N9 629 - Desliaar ao quadro de

servidores desta Autarquia, a partir
de 28 de maio de 1960, por ,ter sido
aposentado nelo Instittuo de Aposen-
tadoria e Pensões dos' Marítimos. de
acôrdo com a Lei n9 1.162, de 22 de
julho de 1950, o Carvoeiro do Atino-
tarifado de Carvão, ,Lourenço Ita-

dramas dos Santos, matareala
ro 4.52a . - Amaro Soares de An-

-drade, -Diretor.
Serviço de Pessoal

Proibição de emborque em navios
• desta Autarquia

Comunicar, para os devidos fins, o
falecimento do servidor Arcelino de
Souza Corrêa, matricula n9 4.563,
ocorrido em 26 de setembro de 1960,
conforme certidão, de óbito da 18
Zona Judiciária da Municipio de Ni-
terol.

Requerimentos despachados
Licenças concedidas (na forma
do art. 105 da Lei no 1.711)

Alécio Pires Vasco, matricula nú-
mero 21.504, Op. Of. C. de Ferro,
Eetaleiros, 8 dias iniciais, de 19 a 26
de setembro de 1960 (P. 36.151).
Amaury de Campos Ribeiro, matri-

cula -na 19.129, Conf. de Carga, Ag„
de Santos, 30 dias, em prorrogação,
de 2 de setembro de 1960 a 1 de outu-
bro de 1960 (P. 34.181):

Avelino Ferreira, matrícula núme-
ro 788, Ascensorista, lotado na Zela-
doria, 15 dias iniciais. de 5 a 19 de
seterribro de 1960 (P. 33.586e .

Daltro Moreira, matrícula número
22.188, Op. Of. Máquinas, IStaleirós,
10 dias iniciais, de 20 a 29 de setem-
bro de 1960 (P. 36.152).

Davino de Oliveira Pantoja, matri-
cula n9 16.537, Taifeiro do QMBF, 30
dias iniciais, de 20 de agôsto a 18 de
setembro de 1960 (Ps. 35.603 35.60v

Francisco Alves da Silva, matricula
nO 3.668, Op. Of. Máquinas, Estalei-
ros; 5 dias iniciais, de 12 a 16 de
setembro de 1960 (P. 36.164).
• Gabriel Alves de Oliveira, matri-
cula n9 20.537, Trabalhador' da T.
L. C., Estaleiros, 15 dias iniciais, de
29 de ageato a 12 de setembro de
1960 (P. 36.533).

Ilydio Pinto, matricula n9 4.235,
Oficial Administrativo, Estalairos, 15
dias inicias, de 20 de setembro a 4 de
outubro de 1960 (P. 35.991).

Jaci Nunes Machado, matricula ..
no 51.054, Taifeiro do QMBF, 15 dias
iniciais, de 16 a 30 de setembro de
1960 (P. 37.129).

João Fernandes Salles, . matricula
n9 859, Ascensorista, Zeladoria, 5 dias
iniciais, de 16 a 20 de setembro de
1960 (P. 37.160).

João Soares da Silva, matrícula na-
mero 17.131,, Marinheiro do QMBE,
30 dias em prorrogação, de 27 de
abril a 26 de maio de 100 (Processo
34.180) - Recife.

Levy Ribeiro Siqueira, matricula
n° 22.108, Auxiliar Administrativo,
Estaleiros, 7 dias iniciais, de 17 a
23 de setembro de 1960 (Processo
35.992).

Lourival Gomes, matricula número
19.798: Op. Of. Carpintaria, Estalei-
rcs, 15 dias iniciais, de 29 de ageato
C 12 de setembro de 1960 (Processo
37053).

lúcio Freire da Matta, matrícula
ne 4.089, Op. Of. C. de Ferro, Esta-
leiros, 7 dias iniciais, de 20 a 26 de
setembro de 1960 (PI 36.155).

Luiz Expedito de Assis, matricula
no 7.567, Moço do QMBF, 30 dias em
prorrogação, de 29 .de adsto a '27 de
setembro de 1960 (P. '32.040): -

Luiz Felipe ".de Souza Leão, matri-
cula n9 11.239, Marinheiro do QMBF,
30 dias, em prorrogação, de 10 'de ce-
terabro a 9 de outubro de 1960 (Pro-
celso 33.826).

Luiz Laprovita, matricula número
18.338, Op. Of. C. de Ferro, 1 dia
inicial (dia 15 de setembro de 1960)
(P. 35.588).

Luiz Lemos Martins, matricula ntl-
mi ro 22.556, Conferente de Carga,
lotado ria D. C., 15 dias iniciais, de
13 a 27 de setembro de 1960 (Proces-
so 36.590).

Luiz Pinto de Mendonça, matricula
n9 1.312, Marinheiro do QMBE, 10
dias iniciais, de 20 a 29 de setembro
de )960 (P. 36.714).

Manoel Francisco Nery, matricula
n9 3.000, Op. O.. Carpintaria, Esta.
'eiras, 15 dias iniciais, de 9 a 23. de
setembro de 1960 (Processo 35.993).

Manoel da Silveira,, matricula nú-
mero 2.736, Op. Of. C. de Ferro, Es-
taleiros, 30 dias, em prorrogação, de
13 de setembi o a 12 de outubro de
19( 0 (P. 36.834) .

Marcos Cezar Antunes Bastos, ma-
tricula no 22.635, Trabalhador de Al-
moxarifado, S. A., 24 dias iniciais, de
31 de agôsto a 23 de setembro de
1060 (P. 24.174-35.155).

Maria de Lourdes P^ Imeira, mat.
18.918, Escriturária, Procuradoria, 3,
dias iniciais, de 19 a 21-9-60 (proces-
so 37.263).

Martiliar Quirino Costa, matri-
cula 2.443, Op. Of. C. de Ferro, Es-
ta- aaos, 30 dias. - prorrogação, de
3-9 a 2-10-69 (processo 34.579).

Ma. 	 -oaquim de wigueiredo,
mat. 3.374, Op. Of. Eletricidade,
Estaleiros, 15 dias iniciais, de 10 a
24-9-60 (proc. 37.294).

Militina Ferreira, mat. 1.779, Enc.
Mecanico de Máriainas de
S. A., 15 dias iniciais, de 20-9 a 4 de
outubro de 120 (proc. 36.738).

Milton José dos Sirs'as, matrícula
22.7 ,17, Op. Of. C. Naval, Esaae

dias. - Iniciais, de 27 a 29-8-60.
(proc. -37.055).

Mcacir Bento Martins, matricula
: 6e3, Op. Of. Pedreiros, Estalei-
ros, 7 ...is inleeals, de 20 .. sa de se-
tembro - de 1960. (Processo 35.994).

Otávio José Ryder Pinheiro, a l-
ir:cuia 8.241, Conf. de Carga, D. S.
P., 63 dias em prorrogação, de 6-9 a
4-11-60 (pro e . 34.05E).

Raimunlo Ferreira Lima, mat.
' Raimundo Ferreira Lima, matri-

cula ri9 51.646, Caraoeiro contratado
do QMBF, 15 dias iniciais, de 28 de
agésto a 11 de setembro de 1960 (Pro-
cesso 35.016). -

Romildo Rodrigues, mat. 2.020,
Op. Of, Fundição, Estaleiros, 30
dias em prorrogação, de 6-9 a 5-10
de 1963 (proc. -35.053).

Rueem Reis C.., _soiro, mat. 2:014,
Op.. Of. Fundição, Estaleiros, 1 dia
inicial (dia 19-9-69) (processo 35.530)

Simplicio dos Santos Silva, matri-
cula 7.943, Op. Of. Diqües, Estalei-
ros, 15 dl, iniciais, de 20-9 a 4-10
de 1960 (processo 36.156).

Wa ir Defonso Morys, mat. 22.821,
39 Maquinista do QMBF, 15 dias ini-
ciais, de 10 a 29-9-60 (proc. 3(3.261)

Wenceslau Lopes da Silva,, matri
cuia 2.764, Op. Of. C. de Ferro, Es-
taleiros, 7 dias iniciais, de 17 a 23-9 de
iRso (proc. 35.996).,

arilson Gonçalves, mat. 9.979, Op.
Of. Eletricidade, Estaleiros, 15 dias
iniciais, de 12 a 26-9-60. (processo
37.297).

Adicionais (deferidos):
Eloy "Rodrigues Ferreira, matricula

n9 3.194, Trabalhador, T. S. G. Es-
taleiros, 25% a partir de 27-4-60, di-
ferença a pagar dessa data a 30-9-CO.
Cr$ 7.930,GJ, e a partir de 1-10-60,
Cr$ 4.2825,00, mensais (proc. 27.650).

João Alves Leite, mat. 12.159, Tra-
balhador, T.S.G., Estaleiros, 15% a
parti, de 24-6-60, diferença a pagar
dessa data a _3e-9-60, Cr5 4.355,00, e
a partir de 1-10-60, Cr$ 1.'950,00,
mensais (proc. 24.560),

Qüinqüênios (deferidos): •
Agostinho Teixeira de Cr :ro, ma-

tricula 21.697, Trabalhador, Of. S.
Oxi-Acetileno, Estaleiros, 19 qiiinqüêa
fio a partir de 1-6-60, diferença a
pagar dessa data a 30-9-60, Cr$ ....
1.306,80, e a partir de 1=10-60, Cr$'
346,70, mensais (processo 26.858).

Antonio Vieira da Silva, • matría
cuia 21.595, Op. of. Diques, Esta-
leiros, 19 qüinqüênio a partir de 4
de junho de 1960, diferença a pagar
dessa data a 30-9-60, Cr., 1.280.10,
e a partir de 1-10-60, Cr$ 346,79.
mensais (proc. 26,857).

Araken Fernandes, mat. 21.633,
Op. Of. Eletricidade, Estaleiros, 19
qüinqüênio a partir de 26-5-60, dife-
rença a pagar dsssa data a 30-9-60,
Cr$ 1.351,30, 'e a partir de 1-10-60,
C4.316,70, mensais (proc. 26.341).

Ary Charret, mat. 21.542, Trabaa
lhador, Of. Cald.. Ferro, Estaleiros,
1° qüinqüênio a Partir de 10-6-60, dia
ferença a pagar dessa data a 30-9-6(1,
Cr$ 1.226,80, e a partir de 1-10-60,
Cr$ 346,70, mensais (proa. 26.342).

Dalton Fidalgo Martins. matteula,
21.518, Op. Of. Cald. Ferro, EsteZet-
ros, 19 qüinqüênio a partir de 12-5-60,
diferença a pagar dessa data 'a 30 de
setembro de 1960, Cr$ 1.475,70, e a
partir de 1-10-60, Cr$ 346,70, mensais'
(proc. 26.343).

Djalma da Silva Oliveira, mat.
21.679, Trabalhador, Estofador, 19
qüinqüênio a partir de . 13-6-60, difça
rança a pagar dessa data a 30-9-60,
Cr$ 1.200,10, e a partir de 1-10-60,
Cr$ 346,70, metisals (proc. 26.585).

Enéas Fernandes dos Santos, matri-
cula 21.614, Trabalhador, 01 Pin.
fura, Estaleiros, 19 quinquênio a par-
ir de 10 de maio de U60, diferença

a pagar dessa da' a 30 de setembro
de 1960, Cr$ 1.493,50 e a partir de 19
de outubro de 1960, Cr$ 346,70, men-
sais. (proc. 25.803).

Joel de Freitas Cordeiro, niatricula
21.644, Trabalhador, Of, C. Cobre,
Estaleiros, 19 quinquênio a partir da
16 de julho de 1960, diferença a pa-
gar dessa data a 30 de setembro de
1960, Cr$ 866,70, e a partir de 1 de
outubro de 1960, Cr$ , 34G,70, mensais
(proc. 27.131).

Jorge Sabino da Silva, mat. 21.665,
Trabalhador, Of. C. Ferro, Estalei-
ros, 19 quinquênio a partir de 11 de
junho de 1960, diferença a pagar des-.
se data a 30 de setembro de 1960, Cr$
1.217,90, e a partir de 1 de outubro
de 1960, Cr$ 316,70, mensais (proces-
so 26.001).

Milton Roque, mat. .21.511, Of.
Of. C. Ferro, Estaleiros, 19 quinquê-
nio a partir de 16 de abril de 1960,
diferença a pagar dessa data a 30 de
setembro de 1960, Cr$ 1.708,90, e a
partir de 1-10-60, Cr$ 346,70, men-
sais (processo 25.080).

Pedidos diversos:
• Alberto Moura -Frend, matricula
22.317, Prat. Desenhista, contratado,
D.E., 8 dias de licença, no período
de 3 a 10 de setembro de 1960, para
contrair núpcias: Deferido na forma
do art. 153 da -Lei n9 1.711, em face
do documento anexo" (proc. 36.694).

Antonio Câmara Pimentel,
cuia 11.179. Talfeiro do QMBF.

A Desenhista. padrão aN",, por an- do carvoeiro contratado Fernando
tiguidade.	 Tavares da Silva, matricula número

1 - Alberto Moreira de Souza, ma- 50.030, por se tratar de péssimo ele-
/Jacula 495.

A Desenhista, padrão , M", por an-
tiguidade.

1 - Neill Rodrigues de 'Mello, ma- Comunicar, para os devidos efeitos,
tricula 4.765.	 que pelo Oficio n9 '1.733, do Tribunal

Por merecimento: 	 _	 '	 Regional Eleitoral do Distrito Fe-
l - Emanuel Robson Guimarães, dual, foi apresentado a esta Autar-

mat. 19.381. guia, o Oficial Administrativo, pa-
Promover, a partir da 1 de abril de &Po "O", Carlos Monteiro , de Barros,

1960, na Seção v - Pessoal de Ser. matricula n9 1.051, esclarecendo que
viços Auxiliares; na. carreira de Mo- o mesmo não chegou a entrar em
torista, a elotorista, padrão "K". por excreicio no referido Tribunal.
merecimento:	 •	 Falecimento de Serv'idor

1 - Nerival Pereira da Costa, ma-
tricula 7.672.

Canceder melhoria, a partir de 1-de
abril de' 1960, na Seção V - Pessoal
da Serviços Auxiliares; na Série Fun-
cional de Trabalhador do Almoxari-
fado. a , Trabalhador, ref. 25, por me-
zacimento:

mento.
Apresentação de Servidor

Jonir Coelho Gomes, matricula nú-
mero 22.004, Op. Of. Carpintaria,
Estaleiros, 1 dia in icial (dia 11 de ju-
lho de 1960) (P. 35.587).

José Aleino Holanda, matricula nú-
mero 17.045, Taifeiro do QMBP, 4b
dias iniciais, de 17 de agôsto a 30 de
setembro de 1960 (P. 36.949) -
Manaus.

José do Cauto Ribeiro, matrícula
n9 7.675, 2° Comissário do dalvIBF, 10
dias iniciais, de .16 a 25 de 'setembro
de 1960 (P. 36.713).	 -

José Gomes Ribeiro, matricula nú-
mero 17.753, C. Foguista do QMBF,
15 dias iniciais, de 17 de setembro a
1 de outubro de 1960(P. 3(3.236).

José de Lima Ruas, matricula nú-
mero 2.887, Auxiliar Administrativo,
Estaleiros, 7 dias iniciais, de 9 a 15
de setembro de 1960 (P. 36:217).

Júlio Miguel da Silva, matrícula
Tendo em vista os termos do tele- no 11.821, C. 'Foguista do QMBF, 15

grama no 196, do 'Comandante do dias, em prorroessaão, de 27 de agósto
navio "Rio Gurupi", proibir o em- a 10 de setembro de 1960 (Processo
banque, em navios desta Autarquia, n9 23.952).



Segunda-feira 20 'ARI° °FIM!: (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 1961 317
_

consideração do despacho que inde- confirmação médica. (processo na- SCM9•700 — Antonio /Janeiro Fl-
feriu o seu pedido de abono dos mero 32.791). lho — 8140 — Candida Xavier Mai-
dias relativo ao período de 12-4 a 'Manoel José de Santana, matei- retro — Filho — Julho de 1960.
31-5-60,	 i que	 eve em tránsito cula 16.525, Foguista do QMBF, cone SCM9-730 — Antonio Marreiro Fi-
do Pôrto ende Recif

est
e para esta Ca-

pital, tendo em vista as instruções
constantes da Circular SP-43, de 29
de junho de 1960. — Em ratib- das
informações e das novas instruçoes
em vigor, reconsidero o despacho an-
terior, para conceder ao ,requerente o
abono correepondente ao período de
12 de e.'aril a 31 de maio de 1960. —
(processo 34.943). — Recife.

Ayrton Garcia Rocha, matricula
'7.116, Of. Adm., Insp. Geral da Fro-
ta, 8 dias de licença, no período, de
17 a 24 de setembro ae 1960, para
contrair núpcias. -.- Deferido na for-
ma do art. 13 da Lei 1,711, em face
do documento anexo. (processo nú-
mero 36.733).

Edmundo Fontenelle, mat. 1.390.
Of. Adm. lotado na Ag. de Camo-
cim, 'pagamento gratificação adicio-
nal por tempo de serviço: Deferido
25% a partir de 15 de setembro de
1955, devendo perceber apenas à par-
tir de 21-1-60 (diferença a pagar
relativa ao período de 21 de janeiro
a 30 de setembro de 1950, Cr$ 	
13.7E5,30, e a. partir de 1-10-60, Cr$
4.255.00 mensais) (processo 23.715).

Eutiquio	 Pinheiro Barbosa, ma-
trícula 8.618,	 Vigilante, S.V.I.,
dias de licença para tratar da apo-
sentadoria, no período de 11 de se-
tembro a 10 de outubro de 1960. —
Concedo mais 30 dias de licença, com
2/3 dos salários, para futuro encon-
tro de contas, quando for ap .era-'
do (erocesso 37.538). •

Fernando Agrassar Pereira, matri-
cula 22.555, Conferente de Carga,
D.S.P., 8 dias de licença, no període
de. 14 a 21 de setembro de 1960, em
virtude do falecimento de seu geni-
tor. — Deferido na forma do artigo
153 da lei 1.711, em face do do-
cumento anexo. (processo 37.595).

Heleno Bezerra Pimenta matri-
cula 7.313. Conferente de Carga do
Q.S., D.C., certidão do inteiro teor
do item 39, do Boletim 119 219, de 24
de novembro de 1953, para prcoa em
Juízo. — Certifique-se para o , fim
solicitado.. (processo 37.310). -

Jeão Sebastião Marcos, matricula
15.071, 19 Cozinheiro do QMBF. ina-
tivo, fornecimento 'de certidão de
tempo de serviço prestado era Z. R.
A., para prova junto ao IAPM. —
Certifique-se. (processo 	 29.955).

Joel Rocha, mat. 7.643. Carvoeiro
do QMBF, concessão de licença es-
pecial. - — Em face das informações
autorizo uni período de 6 meses de
licença especial, devendo o respectivo
Chefe comunicar o inicio da mesma,
de acôrdo com a escala. (Processo nú-
mero 52.607-58).

Leonel Ernesto da Silva, mat.
20.586. Moço de convés do QMBF,

'cancelamento consignação de aluguel
a partir de 19 de setembro de 1960,
e averbação nova consignação a par-
tir da mesma data. -- Em face das
Leis na. 1.046-50 e 2.583-56, deferi-
do, Averbe-Se a titulo de depósito
garantia aluguel de casa, a importân-
cia mensal de Cr$ 4.500,00, a partir
de 1 de setembro de 1960, a favor do
Sr. Rubem Manoel dos Santos, pro-
prietário do imóvel, Concele-se a

'	 Consignação anterior, (processo ma-

mero 34.102).
Luiz Antonio Lins Rabelo, matri-

cula 22.698, Conf. Carga, Ag. Re-
cife, 90 dias de licença para tratar
de assuntos particulares. — Indefe-
rido por falta de amparo legal. Apre-
sente-se imediatamente ao serviço,
sob pena de ser considerado aban-
dono de cargo, (processo 37.338).

Luiz Marques da Mota, mat. 3.728,
Trabalhaclor da .T.S.G., Estaleiros,
pagamento diferença cie vencimentos
como acidentado. — . Deferido. Pa-
gue-se o liquido apurado de Cr$ ..
7.287,90, no período de 27 de abril a
15 de setembro de 1900, era face da

•

lho	 8140 — Marco Antonio Mar-
reiro — Filho — Julho de 1900;

50M9-726 — Adhemar Marcondes
dos Reis — 8043 — Lucy Ferreira
das Reis — Esposa — Julho de 1960;

SCM9-726 — Adhemar Marcondes
dos Reis — 8043	 Angela Claudia
10 . Reis — Filho — Julho de 1960.

SCM9-726 — Adhemar Marcondes
eles Reis — 8043 — Pedro Ivan F.
dos Rei&	 Filho — Julho de 1960.

SCM9-1i37 — Sebastião de Olivei-
ra — 8270 — Helena Pedra'de Oli-
veira	 Espósa — Agosto de 1960;

SCM9-837 — Sebastião de Olivei-
ra . — 8270 — Mario Jorge de Oli-
veira — Filho — Agcsto de 1960.

SCM9-837 — Sebastião de Olivei-
ra e- 8270 — Sebastião de O, Filho
— Filho --, Agosto' de 1960.

SCM9-845 --e Antonio Pedro da Sil-
va — 8192 . -311¡eiiza Brasileiro Silva
— Esposa --Julho de 1960;

SCIL19-E45 — Antonio Pedro da Sil-
va — 8192 e- Willian Pedro da Silva
— Filho --- Julho-de 1960: .

SCM9-845 — Antonio Pedro da
Silva — 8192 — Elizabeth P. da
Silva — Filho — Julho de 196e;

SCM9-849 — Angelo Possenti —
7C45 — Dalva Emilia L. • Possante
Eepasa — Janeiro de .1960;

SCM9-700 — AntoniS Maneiro Fi-
lho — 8140 — Tereza Maneiro Fi-
lho — Fineo — Julho de 1960:

SCM9-700 — Antonio Maneiro Fi- SCM9-E89 — Sebeetião Teixeire
1950.	 _

lho — 8140 — Maria Sinhá Marrei- Sobrinho — a1 a9	 crome Cbeees
to — Filho — Julho de 1960;	 Teixeira — Filho — Junho de 1900;

SCM9-853 — Angelo Lourenço de
Assis — 2543 — Eronice de Aseis —
Filho — Maio de 19e90

SCM9-867 — Altivo Paulo de Oli-
veira — 8272 Vera Lucia de Oli-
veira -a. Filho — Agosto de 1960;

ECM9-871 — Ivan Inocenclo dos
Santos — 8298 --, Alzira Coares dos
Santos — Espôsa — Agosto de 1960;

SCM9-885 — Luiz de Bastos —
8285 — Zélia da Silva Bastos — Es-
pbsa — Agosto de 1960;	 -

SCM9-885 — -Luiz de Bastos --
3285 .— Helena de Bastos —
— Agosto de 1960:

SCa19-385 — Luiz de Bastos —
8285 — Marcos de L'attos — Filho•—
Agosto de 1960;

SCM9-885 — Luiz de Bastos —
8285 — Luiz de Bastos Filho e-- Fi-
lho --- Agosto de 1960; --	 •

~9-885 — Luiz de Bastos —
82E5 — Sueli de Bastos — Filho —
Agosto de 1960;

SCM9-885 — Luiz de Basto —
8285,, — Felipe de Bastos —,Filao
Agosto de 1960;

SCM9-886 — Mario Domingos Mon-
teiro — 2441 — Neyde Barbosa,Mon-
tetro — Filho — Julho de 1960;

SCM9-888 — Ely Soares da Cota
— 8147 — Helienice R. da Costa
— Eepôsa — Julho de 1960;

SCM9-888 — Ely Soares da Cos-
ta — 8147- — Luiz Alberto R. da
Costa — Filho — Julho de 1960:

	

SCM9-888	 Ely Soares da Costa
— 8147 — Edson Jorge R. da Costa
— Filho — Julho de 1960;

SCM9-888 — Ely Soares da Casta
— 8147 — Antonio Carlos R. Costa
— Filho — Jullro de 1960;

SCM9-8889 — Sebastião Teixeira
Sobrinho — 9169 — Sebastião C.T.
Sobrinho	 Filho ese Junho de 1960;

SCM9-889 — Sebastião Teixeira
Sobrinho — 9169 Sandra C. To
„>•trinho — Filho , — Junho de 1960;

SCM9-889 — Sebastião Teixeira
Sobrinho — 9169 --e Marcos Antonio
Chagas T Sobrinho — Filha — Ju-
nho de 1.960;

SCM9-889 — Sebastian Teixeira So-
brinho — 9169 — aalizabeth Chaess
T. Sobrinho — Filho — juifho19(,: 

PCM9-889 Sebnetião, Teixeira
Sobrinho — 9169 — Damiona Mei-
es s Teixeira — Filho — Junho de

cessão, • de auxilio enfermidade. —
Concedo uni mês de vencimentos, lia
forma do art. 143, combinado com
o art. 304 da Lei n9 1.711, ' em face
da confirmação da nossa assistancia
medica, Çprocesso 32.397r.

Manoel Soeiro, mat. 7.599, eex-ser-
vidor cántratado, alegando motivos,
pede o seu reembarceue em navios
desta Autarquia. — Aguarde oportu-
nidade. (processo 37.111),

Mano Paulino da Silva, matricula
22.248, Taifeire do QMBF, conces-
são, de duas passagens de ia classe,
Recife-Rio, para parentes seus, sendo
o pagamento em quatro prestações.
— Autorizo. (processo 36.716).

Mario Pereira dos Santos, matri-
cula 237,- Assessor Técnico de Rádio,
certidão tempo de serviço, ineluindo
licença- especial, em dôbro, para fins
de aposentadoria. - — Certifique-se.
(processo 34.275).

Milton da Silva, mat. 5.714, Cp.
Of. Fundição, Estaleiros, 8 dias de
licença, no período de 14 a 21 de se-
tembro de 1960, .em- virtude do fale-
cimento de sua esposa. — 'Deferido
na forma do art. 153- da Lei 1.711.
em face do documento anexo. (pro-
cesso to 37.025)

Oair Marques, mat. 7.2,17,. Dese-
nhista, Estaleiros, 8 dias de licença,
no período de 8 a 15 de setembro de
1960, para contrair núpcias. — De-
ferido na forma do art. 153 da Lei
na 1.712, em face do documento ane-
xo. (processo 37.539).

Pedro Jacinto da Rocha, matricula
4.756, Op. da T.S.G., Estaleiros, pa-
gamento de diferença de venchnen-
tos como acidentado. — Arquive-se,
Assunto solucionado. (processo n ó-
mero  32.753).

Pedro Pereira Lima, mat. 10.234
Moço do T. do Pôrto, cancelamento
consignação aluguel de casa. — Can-
cele-se o desconto a partir "setem-
bro. (processo 34.204);

Ray-mudo Pereira Lopes, matrí-
cula 9.461, Taifeiro do QMBF, con-
cessão do auxilio enfermidade. —
Concedo um mês de vencimentos, na
forma do art. 143 combinado com o
art. 104. da Lei no 1.711, em face da
confirmação da nossa assistancia me-
dica. (processo 32.396).

Rubem Pereira da Cruz, matrícula
7.196, 'Op. Of. Máquinas, Estaleiros,
cancelamento consignação aluguel
de casa. — Cancele-se o desconto a
partir de setembro: (processo 34.343)

Helio Miguel, mat. 53.656, Enfer-
meiro contratado do QMBF, 30 dias
de licença para tratamento de saúde,
em prorrogação. de 5 de setembro a
4 de outubro de 1063. — Concedo
mais 30 dias de licença, mas sem a
complementaçâo paga por esta au-
tarquia, por se tratar de servidor
contratado. (processo 34.004).

Doralicia Maria da Conceição, v iú-
va do servidor José Avelino Ribeiro,
mat. 2.415, restauração pagamento
salário-família. — Pague-se a impor-
tância de Cr$ 75.000,00, relativa a sa-
lário família atrasado. (Processo nú-
mero 35.044).

ADMINISTRAÇÃO DO InáTO
DO RIO DE JANEIRO

Relação

SCM9-500 — Olympic, José de Gus-
mão — 8151 — Neyde da Silva (eus..
mão — Espiasa — Julho de 1960;

SCM9-900 — Olympic) José de Ouse
moo — 8151 — Lenier da Silva Gus-
mão — Filho — Julho de 1950;

SCM9-901 — Moacyr Carlos da
Cruz — 7370 — Denise dos Santos
Cruz — Filha — Setembeo' de 1960;

SCM9-902 — Manoel Goulart "Gon
çalves — 5383 — Leni da Silva/Go:1-
lart — Filho — Agosto de 1960;

SCM9-963 — Ruy de Araujo Parei-
- 7822 .-- Antonio Carlos O. Arau-

jo — Filho — -Agosto de 1960;
SCM9-905 — Rogério Leonardo Tor-

res — 8108 Cely Felix Torras —
Espfesa — Julho de 1960;

SCM9-906 — Elio Vieira da Costa
— 9203 — Dalva Vieiri. da Costa —
Espósa — Junho de 1960;

SCM9-806 —	 ,Vieira da Costa
— 9203 — Ellana Regina V. Costa —
Filha --- Junho de 1260;

SOMO-806 — Eito Vieira da Costa —
9203 — Tania Maria V. da Costa —
Filha — Junho de 1960:

SCM9-907 — Braulino Alves dos
Santos — 8058 — Ivone Cardoso dos
Santos — Esposa — Julho de 1960;

SCM9-907	 BraulLno Alves dos -
Santos —_ 8058 — Amaro Cardneo
dos Santos — Filho — Julho de 1960;

ECM9-908 e- Manoel Francisco Lo-
pes — 5525 — Edna Francisco Lo-
pes — Filha — Agosto de 19(a);

SCM9-910 — Claudemiro José Re-
drigues — 5803 — Jorge Mandará
Rodrigues — Filho — Junho de 1959;

SCM9-913 — Cristovão Valdivio dos
Reis — 3889 — Luzinete RodrIgues
Reis — Filha — Agosto de 19e0;

SCM9-914 — Nair Paranhos Santos
— 8152 — Maria Cecilia P. Mendes
C. Seabra — Filho — Julho de 1960:

SCM9-915 — Jorge Rodrigues de
Araujo França — 4291 — Jor ge Silva
França — Filho — Junho de 1939;

SCM9-915 — Jorre Rodrienes
Araujo França — 4291 — Nadia Sil-
va França — Filha — Junho de 1959;

-SCM9-917 — José Tudrigues doe.
Santos — 8269 — Marlene Bel'sto
Santos — Esposa — Agosto de .1960;
.SCM0,917 — José Rodrieues cies

Santos — 8269 — José Carlos B.
des Santos — 'Filho — Agosto de
1960:

SCM9-917 — José Rociriaues dos
Santos — 8259 — Paulo Renato B.
dos Santos — Filho — Agosto de
1960:

SCM9-917 — José Rodrieues doe
Santos — 82f9 — Cosme Batista dos
Santos — Filho — Agosto deo1950;

SCA19-917 — José Rodrigues dos
Santos — 8269 — Fernando Luiz B.
Santos — Filho — A ensto de 1960:

SCM9-918 — Luiz Caldeira do Gim-,
tro — 6291 — Diva Maria D. de
Castro — Filha — Julho de 39$0:

SCM9-919 — Ruy Passos de Sou-
za Ribeiro — 6995 — Claudio Rnaer.
to Lopes de Souze Ribeiro — Falho
— Fevereiro de 1960;

SCM9-920 — Juvenal Mi guel Bastas
— 2092 — Isete Alves Bastos — Fi-
(ha — Março de 1960;

SCM9-921 1teovsés Lanes da ;1-
va — 4244 — Mauricio ' yen da Sil-
va, — Filho — Maio d e 1930;

SCM9-922 — Rubens Baptista Man-
na — 8143 — Alayde cie rrsr,g°,'1,

— Espbse, — :telhe a. laai):
SCM9-492 — Teebees er)Hsf

na — 8141 — MfriA111 Fruste-, Vian-
- Filha — Julho de 19F0:

SCalia 922 — .Rubens Baptista Vi-
na — 8143 — Cesar rea gem erianea
— Filho — Jelho de laCO:

SCare- e"?. — Rubens Banais!" v ien-
na — 8113 — Mina Feraeca Vienna
- e-e n	 Jelho de ira();

SCele -e^e — Rubem Bentist^ Vierie
na — 8143 — Jorge Fen- eree Vianna
— — .Trihn de I N:0 •

SCD:0 -q^.2 -- Rubens *dentista
na — a143	 aeercir Freseea Vianna
— TFiiha — Julho cl e 1260;

dos processos de salário far
milia "deferidos"

Processo — Nome do Servidor —
Matricula — Nome do Dependente —
Espécie — a partir de:

Dc.spacho cio Diretor da D. A.

•



DIÁRIO OFICIAL( S:ção 1 - Parte to-

• Walter Cordeiro' de
- Rose mary C. de
-a Agõsto de 1960.

Antônio - Dantas da
- Allaéa Dantas da
- Fevereiro de 1959.

José Newton dos San-
- Heanta Helena de

Espase	 Setemero
•

SCA:19-887 - Ondina da Carmo Tei-
xeira - 520 - (andina do C. Teixeira

Vitva - Setembro de 1960. •
. SCM9-887 Ondina do Carmo Tei-
xeira' - 520 - Paulo s. do C. Tei-
xeira - Pilho - 'Setembro de 1961).

SCM9-887 - ondina do Carmo rei-
xeira - 520 - Odall do Carmo Tei-
xeira	 Filho - Settembro de 1960.

SCM9-837 Ondina, de Carmo rei-
xeira - 520' - Neide Maria do C.
Teixeira"- Pilha - Setembro de 1960.

SCM9-887 -- dimana 'do Carmo Tal-
xeira - 520 -e- joree do Carmo Tei-

•xeira - Pilho -.Setembro de 1960.
SCM9-912 Aegliehlfa Gusmão dos

Prazeres - 522 s.- Algemira G. Jus
, Prazeres c- Viúva - Junho de 1959.

11SC9-953 -
Souza - 54688
Souza - Filho

SCM9-9a4 -
Costa- - 1.074
Cossa - Pilha

SCM9-955 -
tos - 7.443
Assis Santos -
de 1960.

_ tência, ex ri; do art. 22. Cueca f. do

I.

 Estatuto da Universidade do Brasa,
aprovado pelo Decreto na '21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. '2 do Decreto n9 49.538, de 22
de dziembro de Da), all'efieado ato

318 , Ser,uncla-felra 20

SCM9-923 --- Pedro angusto - Z.550.
- Iracy, Santos - Filha - Outubro
de 1955.

SC:M.9-924 Wilmar Gamo Ramos
Lopes -- 8.165 - Maria Celeste S..
Lopes -C Espôsa - Julho de 1960.

SCM9-925 - Raul Gomes da Silva
- 8.292 Zulmira Lopes .cla Silva -
Espdsa	 Agdsto de 1960.

SCM9-£25, - Raul Gomes da Silva
- 8293- Humberto Lopes da Silva
- pilho - Ageeet6 de 1961).	 _

SCM9-92,1 - Raul Games da Silva
- 8.283	 Tania Lotes da Silva -
Filha - Agõeto de 1969.

SCa19-a26	 Armando da Silveira
- 8.089 - Vera Fernandes Macedo
da Silveira -a Esptisa - Julho de 1960

aralt-927 - Maria Alves ae Brito
- 327 - Maria Alves de Brita -
Viva - Jimbo de 1959.

SCM9-928 - joão Batista Pereira
Júniór - 8.04 - Rosemary das C.
Pereira - Filho -- Agósto de 1960.

SCSIV19-931 - José Bibiano de Jesus
-4.650 - Marra Tereza de Jesus -
Filha s- Maio de 19111. -	 •	 -

SCM9-932 - ~eido Taranta -
S.114 - Neide Taranto - 'Filha -

• ideio "cie 1$60.
• SCM9-938 - Waldernar -Torres Ri-

•beiro - 529 - -Maria Hilda T. 'Du-
arte - Filha - Julho de 1980.

SCM9-934 - João Gonçalves Filha
• 8 281 - ;varia de . Fátima Ferrão:
Goncalves - Filha - Jenho de 1960.

, SCM9-935 - Jorge Nogueira -
8.139 - Marlene Nogueira - Filha

Petembro de 1960.
' SCM9-936	 Osvaldo da Silveira

Leal -- 8.059 - Osvaldir da S.' Leal
pilho - - Julho de 1960. •

SCM9-937	 ,Wladunir Bráulio -
5 543 - Mansa Braulio Filha'-, Se-

, tembro de 1960.
SCM9-938	 Va/clir 'Pinheiro --

.8 2,59 - Marta das Dares Pinheiro
'- Filha	 Agósto de 1960. 	 .

SCM9-938; - Valdir Pinheiro
fl 253 - Jorge Pinheiro - Filho
Jul ho de 1960.

7• SCM2-939 - Edsón Alves das Cha-
' as s - 9.222 - Jorge Luiz 'Alves -das

Cismas - Fiam - Junho de 1960.

-r7

15.840-60SC - Antônio José de-Sou-
za - 24 - Luiz José de Souza -
Tutela - Setembro de 1959. •

15.840-603C - Antônio José de Sou-
za - 24 -- Léa Pereira de Souza; -
Tutela - Setembro de 1959.

2,6.840-60S0 - Antônio José de Sou-
za - 24 - Jurema Pereira 'de Souza
- Tutela - Setembro de 1959.

17.311-60Se - Jorge Ferreira do
Nascimento - 5.290 - eadney de H.
Magalhães - Tutela .-. Outubro de
1956.

17.311-60SC - Jorge Ferreira do
Nascimento - 5.290 - Luely de B.
Magalhãee - Tuteia - Outubro cie
1956.

19.587-6CSC - Antônio Carvalho
Riacho - 1.709 José R. de - O. de.
Jesus.- Tutela - Julho de 1960.

12.594-60SC - Yvone Senclair
ley Ribeiro - 519 - Suely S. C. Ri-
beiro - Viúva .- Julho de 1944.

4.784-60SC - José Galdino dos
Santos	 Espôsa - °atuare de-1953
a outubro de 1958.	 as

4.784-6060 - José GaIdino dos San-
tos - 2.710 - Glória C. Barbosa -
Filha - outubro de 1953 a outubro
ae 1958.

SCM9-956 --- José .Alcides dos San-
tos - 8.295 - Neucy dos Santos
lilha - Agasto de 1960
, SCM9-956 - Jasé Alcides dos San-
tos - 8.296 - Neuza Maria dos San-
tos	 Filha -"Agdsto de 1960. a •

•asZaa2-971 - Gilson Sant'Anna de
Cravara - a.076 - Neuza da .S. 011-
:erre	 Espôsa - Maio de 1960..

•SCM9-972 - Laudelina de Oilveira
Thome -a, 521 - Laudelina de O.
Theme - Viúva - Setembro de
1960.

resolve: •

Fevereiro de 1951

• SC119-929	 Deocleciano Gerinano
da Silva - 319 - Neuza Germano da
Silva - Filha - Outuaro de 1957,

SCM9-935 - Osw do da Silveira
Leal - 8.059 - Nilz Racha Leal -
Espdsa	 Julho de19C0

SCM9-936	 ~eido 'da Silveira
Leal - 8.059 - Osvaldo 'da-8. L.
Júnior	 Filho --Julho de 1960.*

SC1/9-94(1 - João Jose cio Nas-
cimento - 2.283 - Nelcelina R. da
Nascimento	 - Maio'-de 1956.
• SCM9-956 - José Aleides dos San-
tos, - 8.226 - Mcnoe/a- Basilio dos
Santos - Repesa - Agosto de 1950.

" • ;-

	

SCM9-945	 Orlandino Dias Mar-
tiris	 2..341 - Marco Aurelio D.
Martins	 Pilho - Abril de 1960.

sCM9-949 - Jalia DoinIngues Ri-
beiro - 89 - Palmira Goneetives Ri-
beiro - Filha - Janeiro de 1960..

• 50M9-950 Rodrigo Ramas de 011-
"leira:- 9.244 - Rosalina R. de Oli-
veira - Esposa - Junho de 1960.;

SCM9-950 -Rodrigo Ramos de Gil-
•veira - 9.244 . -Waton Ramos de
Oliveira - pilho .- - Junho de 1960.

SCM9-95n - Rodrigo Ramas de 011-
•veira - 9.244 --, Artur Ramas d
Oliveira - Filho - Junho de 1960.

SCM9-951 Jovelino Marins -
-5.168 - Ncro Nunes Marins -
lh o - Novembro de 1959.	 •

SC119-952 - Raimundo emalo c'../.s
Deres -- • 9.187 - Rosa Crittina das

emDores a Filho - Junho de /90.

• SCM9.:939 - Edson Alves das Cha-
acia..--- 9.222 - gdna Maria A. cha.
'sag : - Filha ,--/ Junho de 1960. •

SCM9-929 - Edson Alves das Cha-
gas - 9.222 - Neid e Aparecida Al-
ver ries Chagas - Filha -Junho
de 196a.

Saa49-941	 Gnelter Constantino
- 6 325 - Sérgio Meirelles Constan-
tino - Filho	 Agõsto de 1560.

F.,C:V19-942 Damião Biapa de 011-
"veira •- 7.236 - Conceição de A.
Oliveira - Filha - Junho de 1260.
• arai:S.-943 - Odilon Teakeira Lopes
- 9.198 - Rita de Cá_ssia. r.. Lopes
- Falsa --a Setembro de 1950.

Sar19-944 - Rayinundo de Oliveira
Mello - 5.970 José Rogério dea
Sereas Mello - FlIhó - Agrlsto de
196/.	 .	 •

e

:-

MINISTÉRIO DKEDUCAÇÂO
.	 ., E ÇULTURA.	 .

UNiVERSIDADE 130 BRASIL Diário Oficial de 27 do mesmo mès

PORTARIAS DE 2 DE	 N9 484 - Atendendo ' ao que consta-' FEVERROEI	 DE 1961 •	 do Processo rs9 a126-61-1.13., designar
O Reitor da ' Universidade do João Antonio Rente, Zelador, GL-

Brasil, atando de atribuição de sua 10I-8a13, do 'Quadro Ordinário desta
ompetêncla, ex ti, cio art. 32, alínea Universidade, para exercer, no Museu
, do Estatuto cia Universidade 'do Nacicnaa a função gratificada de Ene

Brasil, aprovado pelo Decreto na_ Carregado do
mHaenrbtiãdria°'pelPoGD-7ecredtoomero 21.;e21, de 18 de junho de 1946, „Qa E;

1.'/
„,13.:E.Ba

combinada com a art. 59 do Decreto 4a-	 • al", acima referido, era vaga
9 49.583, de 22 de dezembro de decorrente da dispen.sa de Alvaro Xis-n	 1960,

Publicado no Diario Oficial de • do vier Moreira.
mesmo mas re.solve: 	 DESPACHO DO REITOR -•

N, 255 -- Atendendo ao que corista 	 ,
do Processo n9. 597-61-U.B., conceder 	 'Dia 1 de fevereiro de 1961dispensa, a Helene, Neves • Serapião, ase • •

Escriturário, AF-202-8A, do Quadro er0c • n? 24-578-59 - U.B.), rela-
spezifico da U.E. da função -grad tivo à rescisão do contrato de Ramonla,	 -

ficadaade Secretário de Diretor (FG- RRamos, laanal ter, do Quadro Ordiná-
5) da Q.E.P.-U.E., do Hospital EB- no , desta Universidade, a partir de 1
cola São Francisco de Assis, mantida de agasto de .1960. - De acôrdo
pelo- Decreto n9 43.583-W acima • re-
ferido.	 ,

N9 257 - Atendendo ao que consta	 Conse!ho Universitáriodo Processa rx9 1.634-61-110., desig-
nar ladAlia Lage, Oficial de Adroinis- 	 RESOLUÇÃO Na 3-61
tração, AP-231-14B, do Quadro Espe-	 -	 • -Altera o Regimento da Reitoriacinco da U.13., para exercer .a função
gratificada de Secretário de Diretor-doda U
(FG-5) do Q.E.P.-1	

'
7.B. do' Hospital De ordeni do Magnifico Reitor, to-r-

Esco/a São Francisco de Assis. menti- no páblico que o Conselho Universi-
da pela Decreto na 49.583-60, acima tário, em sessão de 2 de fevereiro de
referido, cru vaga decorrente da dis- 1961, t endo em vista o que consta do',tesa de Helena Neves Sereia/Ao.

	

.	 proc. n•9 1.599-51 - U. B., resol-
eu aprovar o acréscimo de um para-

-	 .PORTARIA. DE 6 DE grafo ao art. 10 do Regimento In-
EvERLIRO	 1961 terno da Reitoria da Universidade doIs	 DE 

Brasil, cone : a seguinte redação:

.•••n••n•nn,.

Art. 10 --- as. -O Reitor da Universidade 'do Brasil. . Parágrafo muco. A função de .' Se-usando de anibvição de sua campe- cretário do Gabinete de Reitor só po-
derá ser exercida Dor cei em possua di-
ploma de Curso Superior.

Rio de Janeiro, 8 de fevereiro de
_1961. - Paulo Pinheiro • Alves, res-
pondendo pelo eepediente do Diretor.

•

• "Art. 32. A Divisão de Pessoal será
formada pelas seguintes Seções:
• a) Seção Administrativa;

b) Seção de Contrôle;
c> Serão de. Assentamentos;
d) Seção de Classificação

Cargos".
"Art. 36. A-Seção' de Classificação

de Cargos compete:	 •	 .
-a) organizar listas numéricas

minais de enquadramenot' dos
dores;

be organizar os novos quadros do
pessoal abrangidos pela Lei u.9 3.780,
de 12 de julho de 196a, acompanhados
das respectivas relações _nominais de
enquadramento; '

c) 'organizar pesquisas sôbre atribui-
ções 'e responsabilidades dos cargas e
flin"iies. gratificadas integrantes dos
Quadros da Universidade do Brasil; a
fim de propor atm classificação ou re-
classificação;
•d) proceder a análise .e estudas pa-

ra criação. alteração, ,•extinção. su-
pressão ou transferência de cargos ou.
funções gratificadas;

e) preparaç especificações prelimi-
nares de classes para cargos novos
ou transformados, dos Quadros da
Universidade do Brasil;
j) elaboear descrições sucintas dos

cargos que não tem dos Anesrõs re-
lativos ao Sistema de Classificação
de Cargos instituídos pela. Lei núme-
ro 3.780, da 12 de julho de 1960;

g) instruir os casos de readatapção
e de tempo integral,' a _serem subme-
tidos à deliberação dos Conselhos
Universitário e de Curadores;

h) eettidar a lotação e - relotação
propostas pelas' Unidades Universitá-
rias, Órgãos e Serviços da Universi-
dade do Braga, para apreciação su-
perior, prcpondo aquando- necessário,
a redistribuição do pessoal;

i) colaborar na elabora.cão e estudos
da proposta crçamentária na peate
referente ao custeio do pessoal inte-
grante .dos Quadros da Universidade
do Brasil;	 '

j) colaborar nos estudos do merca-
do de trabalho. com o objetivo de fl-
xacão de selarias para pessoat tem-
peraria e de obras, de que trata o s 1.9
cio art. 24 da Lei n. o 3.70, de 12 de
julho de MN; -

k) instruir os • processos relativos
aos, programas de apLicação de recur-
sos destinados ao pagamento de pes-
soal temporário e de obras. exami-
nanda a respectiva escala de salário
e mantendo registro neminal e nu-
merica dêsee pessoal;

1) manter registro atualizado das
lotacões de cadeiras, de Escolas e Fa-
culdades, bem como das diversa' Uni-

' dades e Serviços da Universidade , do
Brasil".

e no-'
servi-

de

"Art. 37. A Divisão de lz eRf,cell te-
rá um Diretor, nomeada pela Feitor.
e cada urna de suas sesções uaa rhefe,
designado mel o Reitor, por indicação
desse Diretor".

"Art. 104. - .. •
3) Departamento de ACInliffStraÇãO

Central:

a) Div:iala de Pessoal;
1 Diretor de Divisão;

-• 4 Chefes de Secão;
4 Oficiais de Admirestsaase;
4 Fecriturárlas;
4 Tiactilónrafoa.
Rio de .:Tarn ei r". R eevereleo de

1941. a- Paulo Pinheiro Are_ respon-
dendo pelo expediente do Diretor.

• RESOLUÇÃO Na 4-61

Altera o Regimento da Reitoria
da U. B.

•

De ordem do Magnificb Reitor, tor- -
no público que o Conselho Universi-
tário, em sessão de 2 de fevereiro de
1961„tendo. em vista o que consta do
procaeo r1.9 834/61-U.B., resolveu
aprovar a • alteração do Regimento
Interno da Reitoria da Universidade
do Brasil, dando nova' redação aos ar-
tigos 32, 36. •3T e 104-(al1nea 3, letra
a), na forma abaixo:



Segunda-feira 20
	

blÁRIO OFICIAL	 Seção 1	 Parte II)
	

Fevereiro de 1961 3f§

MINISTÉRIO DA EDUCA.
ÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE* DO RIO
GRANDE DO ,SUL

• _Reitoria

TERMO 1-3E RESCISAO
DE CONTRATO

O Reitor da Universidade do Rio
Grande- do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em. vista o que cons-
ta do Processo ne 13.752-60, da Rei-
toria, rescinde com o presente ato,
o contrato que esta _ Universidade
mantém com a Auxiliar de Ensino
II, da cadeira de História Moderna
e Contemporânea, da Facilidade de
Filosofia, desta Universidade, Elite
Teresinha Oopsteln, matrícula núme-
ro 1-003.085, a partir de 15 de outu-
bro de 1960.
1 O presente termo, lavrado ' por
'en4m, Diretor da Divisão do Pessoal
desta Universidade, para firmeza e
validade do que fica estabelecido, é,
depois de lido e achado conforme, as-
amado pelas partes- contratantes,
pelas testemunhas abaixo declaradas
e por mim, eetando Isento de qual-
'quer impôsto ou taxa, na forma do
art, 247, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre. aos
28 dias do mês de setembro de 1960.
• O Reitor: Elyseu — A
contratada: Elite -Teresinha Copstein
— Testemunhas: Sirlei Barbosa Je-
gues — Mauro Sergio ADIU Veras,

EDITAIS E " AVISOS

Prsitica: Aplicação e aferição de
teste.s.

23 Série:

Secunda Parte
2. Psicologia da Aprendizagem;

2. Psicologia da Criança: • Noticia
histórica e desenvolvimento atual.

3. Primeira infância; padrões de
comportamento.

(a) Simbolização verba/
(b) Atividade lúdica.
(c) Pensamento lógico.
4. Segunda infância; padrões de

comportamento.
(a) Linguagem.
(b) Expressão gráfica.
5. Orientação do comportamento

na infância; normalidades e anorma-
lidades do desenvolvimento.

6. A criança-problema; pausas e
recuperação.

7. A criança excepcional quanto ao
físico, a mente e o caretez. Sua re-
CuPeracão e orientação.

Terceira Parte.

(a) Os fatos da aprendizagem 'e
suas leia.

(b) Caracteres gerais e específicos
Tipos e formas de aprendizagem.

em Resultados' da aprendizagem.
Curvas de aprendizagem.

.(d) Transferência e interferência.
, te) Condições gerais da aprendiza-

gem: qualitativas e-quantitativas. O
problema da motivação.

(f) A motivação da aprendizagem
escolar. Principio e aplicações.

(g) Verificação do rendimento da
aprendizagem.

(h) Provas -objetivas. Organizaçãc
e caractemsticae.

ii) As provas objetivas e as dife-
renças Individuais. .

-Ye
T ercer a Parte

3. Pdtica • Levantamento de cure
tas de aptend]zagem organização de
uma prirça objetiva Aplicação e fie-
riço de prosas.

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Faculdade de Filosofia

EDITAL ti. 9'4-61

xp tgCIIRSO A CÁTEDRA DE
PSICOLOGIA EDUCACIONAL

Faço público, de ordem do Exmo.
senhor Diretor da Faculdade de Fi-
losofia, Ciências e Letras da Univer-
sidade do Paraná, que, pelo prazo de

,180 (cento e oitenta) dias ininter-
ruptos, a conta rdo imediato ao da
primeira publicação dãste Edital no
.viário oficial da União, ficam aber-
tas, nesta Secretaria, à, rua do Ge-
neral Carimbo, 460-19 andar, das 9
its 11 e das 14 as 15 horas, nos dias
Úteis, incluindo sábados pela manhã,
as inscrições para o Concurso à Cá-
tedra de Psicologia Educacional des-
ta Faculdade, dos Cursos de 'Pedago-
gia (le, 24 e 39 séries) e Didática, na
forma do Decreto-lei n 9 19.851, de 11
de abril de 1931, da Lei n9 444, de 4
de .junho de 1937, da, Lei n9 851e de
'7 de outubro de 1949, da Lei n9 2.938,
de 2 de novembro de 1956, ezio De-
creto n9 47.618, de 14 de janeiro de
1960, do -Estatuto da Universidade do
Paraná, do Regimento Interno desta
Faculdade de Filosofia e das' demais
leis vigentes sõbre o assunto.

No ato da inscrição, mediante re-
querimento com firma 'reconhecida, o
candidato deverá apresentar . os se-
guintes documentos:

a) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

b) diploma, profissional ou cientí-
fico, de curso superior, nêle havendo
o requerente cursado a cadeira de que
trata a inscrição, expedido mais
de seis anos, oriundo de instituto de
ensino, oficial ou reconhecido, exi-
gindo-se o referido diploma registrado
pela Diretoria do Ensino Superior —
Ministério da Educação e Cultura:

c) titulo de professor adjunto ou
de docente-livre da cadeira, ou .le ca-
deira afim, ou d3 protessor catedre-
tico, tia mesma cadeira de outros ins-
titutos de ensino superior, oficiais ou

reconhecidos, eu dé cíldeira afim, ou
ainda titulo de notário saber na res-
pectiva especialidade;

d) eurrtculum vitae e documentação
da 'atividade profissional, cientifica,
filosófica ou literária, relativa à ca-
deira em concurso;

e) cinqüenta (50) exemplares, e no
mínimo, de tese inédita e original,
apresentada Obre assunto de livre
escolha do candidato, referente tt ca-
deira em concurso, impressos ou mi-
meografados;

f) prova de quitação com o serviço
militar:

g) prova de idoneidade moral;
h) carteira de identidade;
1) titulo de eleitor;

1) prova de sanidade física
tal, expedida por autoridade
tente;

k) recibo do pagamento da
inscrição.

O Concurso será de títulos e pro-
vas, de aceirdo com a Lei n9 444 Já
referida e com as dispoeições do Re-
gimento Interno da Faculdade.

O concurso de títulos consistirá na
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato; -

a) diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias e acadêmicas;

técnica ou profissional, particular-
mente aquelas de interesse coletivo.

O simples desempenho de função
pública, técnica ou não, a apresenta-
ção de trabalhos cuja . autoria não
possa ser autenticada, e a exibição
de atestados graciosos, não constituem
documentos idóneos.

O concurso -de provas constará de:
a) prova escrita;
b) prova prática;
c) prova didática;
d) defesa de tese.
A -prova escrita será realizada no

prazo máximo de cinco horas, cons-
tante de assunto Co programa ofi-
cial, devendo veisar sôbre o ponto
sorteado, no momento, peio candidato
Inscrito em primeiro lugar e na pre-
sença dos demais, dentre os de unia
lista de vinte (20), elaborada pela
Comissão Julgadora, no inicio dos
trabalhos preparatórios da prova.

•A prova prática , ou eXperimental
versara sobre pont& sorteado no mo-
mento, de uma lista 'de- -dez •(10) a
vinte 120i pontos, organizada no ini-
cio da _prova pela Comissão Julga-
dora, e tran.scorrerá no prazo deter-
minado pela mesma . Comissão.	 '
• A prova didática, realizada nerame
a Congregação eia • sessão pública,
constará de disse' taçâo pelo prazo :te
cinqüenta minutbs, sõbre ponto sor-,
teado com vinte e quatro (24) noras
de antecedência, da lista de dez (10)
a .vinte 4 20 pontos do programa da
cadeira, e organizada pela Comissão
Julgadora na ocasião do sorteio. De-
verá o candidato utilizar-se de .edos
os elementos de demonstração eon-
cretee tendentes a ilustrar a prova e
a evidenciar seus predicados didáti-
cos. A cnamada dos candidatos obe-
decerá à ordem de inscrição e ts
mesmos serão colocados em salas iso-

3i Série* .
Primeira Parte

1. Psicologia Evolutiva: A aplica'
ção evolutiva e os problemas da edil,.
cação, o processo educativo	 DA
Idades.	 —

Segunda Rute

2. psicologia da AdoleScênclar
(a) Noticia histórica dos estua°,

desta idade: caracterização biológica
e psicológica.

(b) Desenvolvimento físico e meie
— sua correlação e significado.

(c) Vida psíquica — caracterlsticas.
(d) Vida ',afetiva — expressão e

orientação.
lei Vida social — caracteristicae.
(f) Delinqüência juvenil.
(g) Atividade lúdica e interteses,
(h) Evolução moral.

.II) Evolução religiosa,
(J) Atividade politica.
elc) Orientação profissional e edu-

cacional.
3. A personalidade do adolescente

e a do professor.

Terceira Parte

s. Psicologia 'Diferencial:
(a) Natureza e extensão das dife-

renças individuais.
(b) Conceitos básicos e métodos ge-

rais de estudo.
(c) Método clinico e método 'esta-

tístico
• (d)a Conceito de normalidade.

5. ;As diferenças individuais e a
adolescência.

MIS° DE DIDÁTICA

Primeira Parte

1. Introdução: Razões do estudo da
Psicologia Educacional. Divisão. Ob-
jeto. Met-odes. O método de' testes.

Segunda Parte

3, Causas de diferenciação e sua
correlação' com a didática.

Terceira Parte

4. psicologia da Adolesrânciar
(ai Noticia histórica dos estudos

desta. idade, caracterizaçao ~lógica
e psicológica. •

(e) .Deeenvolvimente-fisico e men-
tal — •sua corre:ação e signilicadd.

(C 'vida psiquica	 caracteri:.ticas.
tdi • Vida afetiva — expressão e

orientarão.
(e) Vida social	 caracteristicas.
tf) Delinetiência juvenil
( g i Atividade lúdica e interêsscs •
(b n Evoiucão morai

Evolui ão religiosa.
(.1) Atividade politica
(k) 'Orientação profissional e edu-

cacional.
5. A personalidade do adolescente,

em relação à personalidade. do pro-
fe.ssor.	 -

Secretaria da Fecuidade de Piloso-
ne. • eiênclas e Letras da Uniuersida-
de, do Paraná em curioba eo
janeiro de /961. — suzono Stepuls7,:i
Santos. Secretário — Visto: Professor
Homero Batista de Bar/ os, Diretor

(Dias 17, 18 e 20.2-61t.
(N9.- 1.824 — 18-2-el	 Cr$ 3.660,00)

ladas, para evitar que ouçam as pre-
leções dos que ihee antecedem.

A defesa de tese será realizada em
sessão pública da Congregação, pe-
rante a' Comissão Julgadora, obede-
cida a ordem de inscrição dos can-
didatos.

Os pontos, para as várias provas,
versarão stibre matéria constante do
programa abaixo;

PROGRAMA DE PSICOLOGIA
EDUCACIONAL

denso DE PEDAGOGIA

r• Salga:

Primeira Parte

1. Introdução; Psicologia e Educa-
ção.

Psicologia Educacional. objeto, Di-
visão e Métodos. Psicometria e Psi-
cotécnica.

Segunda Parte

e men-
compe-

taxa de

b) estudás ou trabalhos científicos,
filosóficos ou literários, especialmen-

1

 te aqueles que assinalem pesquisas
originais, ou conceitos doutrinários
pessoais, de real valor;

C) documentação relativa a ativi-
dades didáticas exercidas pelo -Ta-n-
didato;

d) realizaçees práticas, de natureza
2. Psicologia da Aprendizagem;

' (a) Os fatos da aprendizagem.
(b) Caracteres gerais e espeeiticos.

Tipos e formas de aprendizagem
(e) Resultados da aprendizagem.

Curvas da aprendizagem. Transferen-
clae e lutei ferenclas.

k ch Condições 'gerais de aprendi-
zagem — qualitativas e quantitativas.
O 'problema da motivação.

Primeira Parte	 (e) A motivação da aprendizagem
escolar Princípio e aplicações.

(f) Verificação do rendimento 'da1. Introdução: Psicologia e Apren- eprendizagein.
dizagem. Conceito de Aprendizagem 	 (g) Teorias e leis da aprendizagem
As correntes psicológicas em relação	 (h) A aprendizagem, es diferenças
ao conceito de aprendizagem, individuais e a escola



320 Segunda-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Feyjreiro de. 1961

ARQUIVOS
no

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
NEGÓCIO,S INTERIORES

• RepositOrio 'de 'doutrina, -decisõ es

trativas, pareceres, acórdãos 'dos tribunais jtt4
• diciários, legislação, acompanhado de índices

p_nalitico	 alfAbltico, Putdicação trimestral-

Preço: CiS 4000,

'A VENDA!

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Ãlves 11

Agência t: Ministério 'da Fazenda

Rktende-se a pedidos pelo Seryiço içl Rmblso Postal

pjÁço. po NÚMERO_ DE liQJE; CRI Z,UU


